
 
 

   



 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 



 
 

3  

Obsah 
 

Úvodní slovo ředitelky ................................................................... strana 5 
 Úvodní slovo duchovního správce ................................................. strana 6 
 Základní informace ........................................................................  strana 7 
 Poskytované služby .......................................................................  strana 8 
 Služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním .......................... strana 9 
 Denní stacionář Domeček  ............................................................. strana 10 
 Sociálně terapeutické dílny Ulita ...................................................  strana 13 
  Komunitní centrum O krok dál ....................................................... strana 16 
 Služba pro seniory .......................................................................... strana 19 
 Charitní pečovatelská služba .......................................................... strana 20 
 Služby pro rodiny s dětmi ............................................................... strana 23 
 Šance pro rodinu ............................................................................ strana 24 
 Centrum pěstounské péče Cesta ................................................... strana 27 
 Odborné sociální poradenství ........................................................ strana 29 
 Občanská poradna …………………………………………………………………….. strana 30 
 Další služby ..................................................................................... strana 34 
 Dobrovolnické centrum  ................................................................ strana 35 
 Program kamarád, Lebeda ............................................................. strana 36 
 Program Déčko ............................................................................... strana 37 
 Centrum humanitární pomoci ........................................................strana 39 

 Sbírky …........................................................................................... strana 40 
 Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek ........................ strana 42 
 Ostatní projekty …...........................................................................strana 43 
  Podpora zřizovatele ....................................................................... strana 45 
  Významné události roku 2023 ........................................................ strana 45 
  Organizační schéma Charity Moravská Třebová ............................ strana 47 
 Finanční hospodaření ..................................................................... strana 48 
 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................ strana 53 
 Rozvaha .......................................................................................... strana 56 
 Příloha v účetní závěrce ................................................................. strana 58 
 Zpráva nezávislého auditora .......................................................... strana 66 
 Srdečně děkujeme ......................................................................... strana 68 
  
  

 



 
 

4  

 

 



 
 

5  

 
 
 

-„Hledáme světlo, ne abychom 
se v něm zhlíželi, ale abychom 

mohli osvětlovat cestu 
druhým.“-  

 
Papež Jan XXIII.

 



 
 

6  

 
 

Úvodní slovo ředitelky 
"Začni dělat to, co je nutné; potom dělej to, co je možné; a najednou zjistíš, že děláš nemožné." (sv. František z Assisi) 

Vážení přátelé, podporovatelé a příznivci Charity Moravská Třebová, 

již po osmnácté vám předkládáme výroční zprávu o naši činnosti za rok 2023. 

Uplynulý rok byl plný výzev, ale také úspěchů. K nejvýznamnějším patří modernizace zázemí a vybavení v některých sociálních 
službách, které jsme mohli uskutečnit za finanční podpory našich dlouholetých donátorů. Díky získaným dotacím z fondů Evropské 
unie se nám podařilo pořídit také nová vozidla pro terénní sociální služby, což má kladný dopad na rozšíření dostupnosti služeb 
pro klienty žijící na území našeho regionu Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Získali jsme další peníze z evropských fondů  
na pokračující projekt služby Občanská poradna, což nám umožnilo poskytovat našim klientům ještě kvalitnější a rozsáhlejší 
odborné sociální poradenství, které je pro mnohé z nich klíčové. Díky nově navázané spolupráci s odbornými psychoterapeuty 
jsme mohli začít klientům poskytovat také terapeutickou podporu. Pozitivní bylo i zavedení podpůrných skupin pro pěstouny či 
rodinné příslušníky našich klientů, které poskytují cenný prostor pro sdílení zkušeností a vzájemnou podporu. 

Děkujeme všem našim zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří s nasazením a odhodláním pracovali na realizaci našich společných 
projektů a služeb. Bez vás by Charita nemohla naplňovat své poslání. Neopomíjíme ani naše klienty, kteří jsou středobodem tohoto 
poslání. Vaše důvěra v naši pomoc je pro nás nesmírně cenná a inspiruje nás k tomu, abychom byli stále lepšími a měli dost elánu 
v naší práci pokračovat. 

Děkujeme také všem kněžím a bratřím Františkánům za pomoc s organizací Tříkrálové sbírky, Postní almužny a s řešením 
nepříznivých sociálních situací formou poskytování přímé potravinové pomoci potřebným. Této pomoci, stejně jako duchovní 
podpory a každé modlitby, si velmi vážíme. 

Zvláštní poděkování patří našim partnerům, donátorům a dárcům. Vaše finanční a materiální pomoc nám umožňuje poskytovat 
kvalitní péči a podporu našim klientům, ale i dalším potřebným lidem z regionu. Vaše důvěra v naši činnost nás zavazuje  
k neustálému zlepšování a snažení. 

   Děkujeme vám za vaši podporu a těšíme se na další společné kroky v roce 2024. 

Bc. Ludmila Dostálová, DiS., MBA 

ředitelka Charity Moravská Třebová 
 

5 



 
 

6  

Úvodní slovo duchovního správce 
Vážení členové a příznivci Charity Moravská Třebová, 
 
s velkou vděčností a radostí přinášíme zprávu o naší činnosti v průběhu roku 2023. Byl to 
rok plný spolupráce, solidarity a obětavosti, díky které jsme společně mohli přinést úlevu 
a naději těm, kdo se ocitli v nesnázích. 
Jedním z vrcholů naší činnosti byla naše úzká spolupráce s Charitou Moravská Třebová i 
ostatními organizacemi. Společně jsme uspořádali potravinovou sbírku, která umožnila 
přinést pomoc a podporu těm, kdo trpí nedostatkem potravin. Štědrost a obětavost 
překonaly veškerá očekávání a dokázaly, že síla solidarity a spolupráce může přinést 
významnou změnu v životech lidí. 
Tříkrálová sbírka byla dalším bodem, který nás spojil ve službě bližním. Ochota a odhodlání 
jít do ulic a sbírat prostředky pro ty, kdo je potřebují, byla inspirací pro nás všechny. Vaše 
úsilí nám připomnělo, že každý z nás může být nástrojem Boží lásky a milosrdenství. 
Navíc jsme společně uspořádali postní almužnu, která nám připomněla důležitost ztišení, 
pokání a sdílení s těmi, kdo jsou ve stínu nouze. Vaše podpora a účast nás povzbudila k 
hlubšímu duchovnímu životu a otevřela nám cestu k bližšímu spojení s Bohem a s našimi 
bližními. 
Všichni jsme součástí Božího plánu lásky a péče o tento svět. Společně můžeme přinést 
změnu a proměnu tam, kde je to nejvíce potřebné. Nechť nás vaše příklady povzbuzují k 
dalšímu úsilí a nechť nás Boží milosrdenství provází na každém kroku naší cesty. 
Děkujeme vám za vaši oddanost, obětavost a lásku, kterou jste vložili do naší společné 
práce. Společně jsme silnější a můžeme dosáhnout většího dobra. 
 
S díky a požehnáním, 

P. Mgr. Eliáš Tomáš Paseka OFM 
Administrátor farnosti Moravská Třebová 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 PŮSOBNOST CHARITY MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

Název organizace: Charita Moravská Třebová /CHMT/ 
Sídlo: Kostelní nám. 24/3, 571 01 Moravská Třebová 
IČO: 65189418 
Číslo účtu: 27-1128540297/0100 (Komerční banka Mor. Třebová) 
Web: www. mtrebova.charita.cz 
E-mail: info@mtrebova.charita.cz 
Statutární zástupce/ ředitelka: Ludmila Dostálová, MBA 
T.: +420 739 002 756 
E: ludmila.dostalova@mtrebova.charita.cz 

Bezděčí 
Bělá u Jevíčka 
Biskupice 
Borušov 
Březina 
Březinky 
Dětřichov 
Dlouhá Loučka 
Gruna 
Hartinkov 
Chornice 
Janůvky 

Jaroměřice 
Jevíčko 
Koruna 
Křenov 
Kunčina 
Linhartice 
Malíkov 
Městečko Trnávka 
Mladějov na Moravě 
Moravská Třebová 
Radkov 
Rozstání 

Rychnov na Moravě 
Slatina 
Staré Město 
Třebařov 
Útěchov 
Velké Opatovice /a spádové obce/ 
Víska u Jevíčka 
Vranová Lhota 
Vrážné  
Vysoká 

 

RADA CHARITY V ROCE 2023 
 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

Předseda:  Ing. Josef Jílek 
Zapisovatel:  Bc. Kateřina Korbelová, DiS. 
Členové:  Jan Zatloukal, Barbora Matoušková 
 

 

http://www/
mailto:info@mtrebova.charita.cz
mailto:ludmila.dostalova@mtrebova.charita.cz


 
 

7  

ZÁKLADNÍ 
INFORMACE 
Charita v Moravské 
Třebové je nezisková 
církevní organizace 
s vlastní právní 
subjektivitou od 12. 6. 
1995. Organizačně spadá 
pod Arcidiecézní charitu 
Olomouc a je součástí 
struktury Charita Česká 
republika. Zřizovatelem je 
Arcibiskupství olomoucké. 
Charita Moravská Třebová je evidována jako církevní právnická osoba u Ministerstva 
kultury ČR podle zákona 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech. 
 
Charita Moravská Třebová je 100% vlastníkem charitního sociálního podniku Speramus s. r. o.  
 
Podnik vytváří chráněná pracovní místa pro občany z Moravskotřebovského a Jevíčského regionu a 
podporuje tyto osoby v získávání či udržování pracovních návyků a dovedností. Naším cílem je 
samozřejmě také dosažení ekonomické prosperity a stability. Aktivně pracujeme na získávání 
perspektivních obchodních partnerů a nabízíme jim jak kvalitní ručně vyrobené produkty špičkové 
kvality, tak možnost řešení legislativních povinností (náhradní plnění). Náš sociální podnik pomáhá 
lidem se zdravotním omezením či znevýhodněním získat pocit užitečnosti a vlastní seberealizace a 
snaží se jejich životu dát nový rozměr. Našim zaměstnancům buď přímo vytvoříme pracovní místo, 
nebo jim můžeme pomoci zprostředkovaně nabídkou zdravotních, sociálních a navazujících služeb 
občanského sektoru. 
 
Společnost je koncipována jako sociální podnik a hlásí se k platným principům sociální ekonomiky v 
České republice. Věnuje se sociálnímu podnikání, jehož základním principem je vyvážení prospěchu 
ekonomického, sociálního a environmentálního. 
 
Společnost je právnickou osobou, která vznikla zápisem do obchodního rejstříku dne 21. 6. 2013. 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové. 
Společnost se podřizuje zákonu č. 90/2012 Sb. O obchodních společnostech a družstvech (dále jen 
„zákon o obchodních korporacích“) jako celku. Společnost je založena na dobu neurčitou. 
 
Na výrobky námi zhotovené je možné uplatnit náhradní plnění povinnosti zaměstnávat osoby se 
zdravotním postižením dle zákona o zaměstnanosti. Náhradní plnění je jeden ze způsobů, jak dodržet 
zákonem určené zaměstnávání osob se zdravotním postižením (viz zákon o zaměstnanosti 435/2004 
Sb. v platném znění). Odběrem našich výrobků můžete na tzv. náhradní plnění dosáhnout. 

MOTTO 
Sdílíme s  vámi  vaše  radosti  i  starosti,  vytváříme  důvěru  a  bezpečí,  přinášíme  naději 
a podporu. 

 
NAŠE POSLÁNÍ 
Pomáháme lidem v nouzi, kterým nabízíme vlídné přijetí. Poskytujeme kvalitní sociální 
práci a naplňujeme sociální, materiální a duchovní potřeby každého člověka, který se na 
nás obrátí. Usilujeme o spravedlivější podmínky ve společnosti  a podílíme se na  
humanitární pomoci. V naší práci jsou pro nás zásadní hodnoty jako úcta k člověku, 
moudrost, důstojnost, poctivost, spolupráce, odpovědnost. Poslání Charity, jako 
milosrdné lásky, pramení z poslání církve šířit dobro, spravedlnost a naději a vychází z 
Kodexu Charity České republiky. 

 
NAŠE VIZE 
Služby - Jsme společensky odpovědnou, perspektivní a otevřenou organizací 21. století, 
která poskytuje kvalitní a profesionální služby. Reagujeme na aktuální potřeby lidí v našem 
regionu a přizpůsobujeme se moderním trendům sociální práce. 
Zaměstnanci - Jsme profesionální, vstřícný a efektivně komunikující tým, který táhne za 
jeden provaz. Společně stavíme na vzájemné důvěře a úctě, otevřenosti a ochotě. 
Tvoříme vlastní firemní kulturu ve snaze učinit klienty, sebe samé a další lidi okolo nás 
šťastnějšími. 
Prostředí a technické vybavení - Pracujeme v příjemném a vlídném prostředí, ve 
vhodných a důstojných prostorách pro naše klienty i týmy. Ve všech službách máme k 
dispozici dostatek kvalitního vybavení odpovídajícího moderním trendům sociální práce. 
Propagace a public relation - Jsme známou a viditelnou organizací s vlastní zajímavou 
tváří, která je v regionu nepřehlédnutelná. Prezentujeme se jednotnou identitou, 
zajímavými a smysluplnými akcemi,  které lidé rádi navštěvují.  Přinášíme společenský 
užitek,  radost  a obohacení. 
Finance a nové projekty - I když se Charita potýká s nedostatkem finančních prostředků, 
zajišťuje dobré pracovní podmínky, motivační programy i důstojné mzdy pracovníkům. 
Aktivně spolupracujeme s dárci, příznivci a partnery. Využíváme nových příležitostí, které 
rozvíjejí naši činnost a reagují na potřeby lidí v nouzi. 

 

 
 

http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro


 
 

8  

Poskytované  služby 
I. Registrované sociální služby: 
• Denní stacionář Domeček (pro dospělé osoby s mentálním postižením a pro seniory) 
• Sociálně terapeutické dílny Ulita (pro dospělé osoby s mentálním postižením a      

duševním onemocněním) 
• Sociální rehabilitace – Komunitní centrum O krok dál 
• Charitní pečovatelská služba 
• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Šance pro rodinu 
• Odborné sociální poradenství Občanská poradna 

II.  Služby náhradní rodinné péče: Centrum pěstounské péče Cesta 

III. Ostatní služby: 
Centrum humanitární pomoci 
• Humanitární šatník 
• Humanitární sklad 
• Potravinový sklad 
• Pomoc při mimořádných událostech 
• Sbírky – Tříkrálová sbírka, Postní almužna, další charitativní veřejné sbírky 

Dobrovolnické centrum 
• Program Kamarád 
• Program Lebeda 
• Program Déčko 

Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek 



 
 

9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Služby pro osoby se 
zdravotním 

znevýhodněním 



 
 

10  

 
 

 
 
Posláním Denního stacionáře Domeček v Moravské Třebové je poskytovat pomoc a 
podporu dospělým lidem s mentálním postižením při získávání, upevňování a 
udržování dovedností, které jim umožní co možná nejvyšší míru samostatnosti a 
zapojení do běžného života. Snahou je, aby byl způsob života klientů srovnatelný 
s životem jejich vrstevníků.  
Dále je služba poskytována seniorům, kteří potřebují podporu při zajištění kontaktu 
s dalšími lidmi. Zapojením osob do nabízených činností usilujeme o to, abychom 
předešli jejich sociální izolaci a pomohli jim vést co nejdéle aktivní a spokojený život.  

 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 

Denní stacionář Domeček 

 
 
PRŮBĚH SLUŽBY 

12 6 212 h 4 

Počet klientů: 12 
Počet hodin péče: 6 212 h 
Počet jednání se zájemci: 4 

 
OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 
Denní stacionář Domeček je určen dospělým lidem s lehkým a středně těžkým mentálním, 
popřípadě s kombinovaným postižením. Služba je poskytována klientům, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci a je určena pro osoby ve věku od 18 do 65 let a seniorům od 65 
let z regionu Moravskotřebovska a Jevíčska. 

 

Provozní doba: PO-PÁ 7:00 – 16:00 (mimo svátků) 
 

A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 676 795 
E: stacionar@mtrebova.charita.cz 

 
Ambulantní forma služby je poskytována v budově 
Charity na adrese Svitavská 655/44, 571 01, 
Moravská Třebová. 
 
Datum vzniku služby: 1. 10. 2006  
Kapacita zařízení: 12 klientů/den  
Vedoucí služby: Kateřina Schönová, DiS. 

mailto:stacionar@mtrebova.charita.cz


 
 

11  

 
POSKYTUJEME SLUŽBY LIDEM S MENTÁLNÍM 
POSTIŽENÍM V KOMBINACI: 

• s chronickým duševním onemocněním v kompenzovaném stavu 
• s tělesným postižením, kdy je osoba schopna se pohybovat s podporou pracovníka 
• s vadami zraku, kdy je osoba schopna se orientovat a pohybovat v prostoru 
•  s vadami sluchu, kdy osoba dokáže komunikovat odezíráním a je schopna se  

domluvit jiným pro pracovníky srozumitelným způsobem. 
 

CÍLE SLUŽBY: 

Naším cílem je: 
• klient, který má naplněny potřeby v oblasti stravy a péče o svou osobu 
• klient, který dokáže vyjádřit svá přání a potřeby a umí komunikovat s okolím 
• klient, který si dokáže vyřídit základní osobní záležitosti s minimální podporou další 

osoby 
• klient, který smysluplně tráví čas, a tím zkvalitní svůj život 
• klient, který  je  podporovaný  k  seberealizaci  a  k  rozvoji  pracovních  dovedností  a 

návyků na základě svých individuálních potřeb 
• klient, který má navázané sociální vazby. 

 
Našim cílem je klient, který nabyl takové schopnosti a dovednosti, které mu umožní žít 
plnohodnotný život podobající se co nejvíce životu vrstevníků. 

 
ZÁSADY SLUŽBY: 

Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami: 
• zachování lidské důstojnosti - vždy zachováváme a chráníme důstojnost klienta 
• podporované rozhodování - s klientem si promluvíme o kladech a záporech jeho 

rozhodnutí, konečné řešení necháme na něm 
• přiměřená podpora - podporujeme klienta k co největší samostatnosti, nepomáháme 

tam, kde to klient zvládá sám 
• přiměřená komunikace – komunikaci přizpůsobujeme schopnostem a možnostem 

klienta, ověřujeme si, zda nám klient rozuměl, volíme vhodné formy komunikace 
• individuální přístup – ke každému klientovi přistupujeme jako k jedinečné osobnosti, 

která má své specifické schopnosti, možnosti, potřeby, přání a očekávání. 
 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 

• pomoc při běžných úkonech péče o vlastní osobu 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytování podmínek pro osobní  hygienu 
• poskytnutí stravy 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• sociálně terapeutická činnost 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí 

 
ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT: 

• nácvik praktických dovedností v péči o domácnost 
• vaření 
• posezení s prvky muzikoterapie 
• nácvik pracovních dovedností v dílnách (dřevodílna, keramická dílna, ruční práce) 
• pohybové aktivity 
• výtvarné aktivity 
• zahradničení (vyvýšené záhony, spirála před budovou Charity Moravská Třebová) aj. 

 
DÁLE NABÍZÍME FAKULTATIVNÍ SLUŽBU: 
 Svoz klientů do zařízení a zpět domů. 

 
CO SE PODAŘILO: 
 
V roce 2023 na základě schválené dotace Pardubického kraje – Podpora  materiálního 
zabezpečení sociálních služeb se nám podařilo pořídit interaktivní panel. Tento panel 
používají naše obě cílové skupiny. Je to dobrý pomocník při výchovných, vzdělávacích a 
aktivizačních činnostech. Klienti si rádi na panelu procvičují nejen vyhledávání 
konkrétních informací, ale také kvízy – matematika, český jazyk, anglický jazyk, a také hry 
– jedná se o hry na procvičování paměti. 
 
V průběhu roku se nám povedlo zavést podpůrné skupiny pro rodiče či opatrovníky 
klientů. Tato skupina vznikla za účelem sdílení si zkušeností navzájem. Aby lidé poznali, 
že v tom nejsou sami. Toto setkání je pod taktovkou vedoucí služby či sociálního 
pracovníka a za podpory terapeuta ve výcviku. Tyto setkání jsou pro lidi, kteří žijí či mají 
zkušenost s člověkem s mentálním, kombinovaným postižením. Setkání je přínosné, jak 
pro nás za naši službu, tak právě pro tyto lidi.  
 
Na popeleční středu jsme uspořádali žehnání chleba u nás v DS Domečku za přítomnosti 
bratra Šimona ze zdejšího františkánského kláštera. Sešli se všichni pracovníci, klienti DS  
 
 

 

 



 
 

12  

 
Domeček i klienti STD Ulita, aby si mohli poslechnout slova, která bratr Šimon 
pronášel. Klienti z toho měli krásný zážitek, a ještě si mohli odnést chléb domů.  
 
Dále se klienti účastnili celostátní soutěže Modrý slon. Toto je každoroční 
soutěž, kam klienti posílají svoje výrobky, příběhy, obrazy, fotografie, či může 
být hudební tvorba, divadlo, ... Je to pro osoby zdravotně postižené. Naši klienti 
i ve velké konkurenci získali ocenění, za což jim patří velký obdiv. 
 
V druhé polovině roku jsme uspořádali společné setkání u nás na Charitě v MT 
s chráněným bydlením Litovel. Navštívili nás klienti tohoto chráněného bydlení. 
Podívali se u nás po službách a pak jsme měli společný program s našimi klienty 
na zahradě, kde jsme si udělali pohoštění.  
 
V září proběhl každoroční Den Charity, kde se naši klienti zapojili do prezentace 
služby pomocí workshopů a společně jsme trávili čas ve společnosti lidí, kteří 
k nám zavítali. Klienti byli nadšení z celodenního programu. V odpoledním 
programu nechybělo malování na obličej, vystoupení místních mažoretek či 
workshop rolované zmrzliny. 
 
Ke konci roku jsme spolu s klienty zviditelnili službu v Bistru u Anděla, kde se 
konala vernisáž výrobků, obrazů či další tvorby našich klientů. Tato vernisáž byla 
spojená i s hlasováním pro nejhezčí výrobek. Vyhodnocení proběhlo při 
svátečním vánočním obědě.  

 
 
 

V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O: 
• více propagovat službu – vernisáž práce klientů v Bistru u Anděla, 
• pokračovat v podpůrné skupině pro rodiče a opatrovníky klientů, 
• inovace vybavení denního stacionáře – elektrické masážní křeslo, 
• práci se sexualitou (pohlavností) klientů 

 



 
 

13  

 

 

 
Posláním Sociálně terapeutických dílen Ulita je podpořit dospělé osoby s mentálním 
nebo chronickým duševním onemocněním v získávání, nácviku nebo upevnění jejich 
pracovních dovedností. V rámci terapeutických činností v dílnách podporujeme rozvoj 
jejich pracovních dovedností, schopností naučit se dodržovat stanovená pravidla, plnit 
pracovní povinnosti a být součástí kolektivu, proto aby mohli vstoupit na chráněný či 
otevřený trh práce. 

 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 

 

 

Sociálně terapeutické dílny   Ulita 
 

 
 
PRŮBĚH SLUŽBY: 

12 11 502 h a 55 min              2  

Počet klientů: 12 
Počet hodin péče: 11 502 h a 55 min. 
Počet jednání se zájemci: 2 

 
OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 
 
Služba Sociálně terapeutické dílny Ulita je určena lidem ve věku od 18 do 60 let, kteří chtějí 
pracovat, ale nemají pro to dosud dostatečné pracovní dovednosti a návyky z důvodu 
lehkého mentálního postižení či chronického duševního onemocnění. Jsme tu pro lidi 
z Moravskotřebovského a Jevíčského regionu. 
 
 
 

Pracoviště: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová  

PO – PÁ 07:00 – 16:00 
Pracoviště: Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová  

PO – PÁ 07:00 – 15:30 

T: +420 733 676 795 
E: dilny@mtrebova.charita.cz 

 
Ambulantní forma služby je poskytována v budovách Charity na adrese 
Svitavská 655/44 a Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová. 
 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2010 
Denní kapacita: 15 klientů 
Vedoucí služby: Kateřina Schőnová, Dis. 
 

mailto:dilny@mtrebova.charita.cz


 
 

14  

Poskytujeme služby osobám s tímto přidruženým postižením:  
• S vadami zraku, kdy je osoba schopna samostatně se orientovat a 
pohybovat v prostoru i po schodišti 
• S vadami sluchu, kdy osoba dokáže komunikovat odezíráním a je schopna 
se domluvit jiným pro pracovníky srozumitelným způsobem. 

Z důvodu bariérovosti budovy poskytujeme službu pouze osobám, které vyjdou 
schodiště samostatně nebo alespoň s podporou pracovníka.  

 

CÍLE SLUŽBY: 
 
• klient připravený pro vstup do pracovního procesu 
• klient dbající na svůj vzhled 
• klient dodržující pravidla pracovního procesu 
• klient schopný běžně komunikovat a spolupracovat se zaměstnavateli, 

nadřízenými, spolupracovníky a veřejností  
• klient zvládající dodržovat společenská pravidla 
• klient schopný zhotovit použitelný výrobek nebo poskytnout službu 
• klient schopný fungovat v kolektivu, respektující autority 

ZÁSADY POSKYTOVANÉ SLUŽBY: 

Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami: 
• Důstojnost – vždy zachováváme a chráníme důstojnost klienta. 
• Motivace – povzbuzujeme každého klienta k co největší samostatnosti a 

k aktivnímu zapojení do činnosti. Snažíme se vyzdvihovat jeho silné stránky, 
klienta chválíme. 

• Respekt – respektujeme přání, očekávání, potřeby, možnosti a osobnost každého 
klienta. 

• Týmová práce – jsme tým, usilujeme o jednotný přístup ke klientům, přijímáme 
rozhodnutí týmově, neseme odpovědnost za týmovou práci, táhneme za jeden provaz.  

• Co klient zvládne sám, nedělá za něj pracovník – snažíme se pracovat tak, aby se klienti 
co nejvíce osamostatnili.  

 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 
 

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytování podmínek pro osobní hygienu 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
• nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost a dalších činností 

vedoucích k sociálnímu začlenění 
• podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností 

 

ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT: 
 
• klienti mají možnost vytvářet a zdokonalovat pracovní návyky a dovednosti dle jejich 

výběru na dílnách – potravinová, výtvarně-textilní, svíčkařská 
• komunikační bloky, společenské aktivity 
• terapeutická zahrada 
• účast na akcích Charity Moravská Třebová 

 

 
 
 

• podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností 

ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT: 
 

• klienti mají možnost vytvářet a zdokonalovat pracovní návyky a dovednosti 
dle jejich výběru na dílnách – potravinová, výtvarně-textilní, svíčkařská 

• komunikační bloky, společenské aktivity 
• terapeutická zahrada 
• účast na akcích Charity Moravská Třebová 

 

CO SE PODAŘILO: 
 

V roce 2023 na základě schválené dotace Pardubického kraje – Podpora  materiálního 
zabezpečení sociálních služeb se nám podařilo pořídit 3D tiskárnu, se kterou pracují 
klienti STD Ulita. Klienti se učí novým věcem i v oblasti IT, jak ji ovládat a snaží se 
vyhledávat pro sebe různé informace. 
  
V průběhu roku se nám podařilo uspořádat podpůrné skupiny pro rodinné příslušníky  
a opatrovníky klientů. Toto setkání je především o sdílení vzájemných zkušeností, které 
jim mohou napomoci v ujištění, že na nic nejsou sami. Podpůrnou skupinu po celou  
dobu vede vedoucí služby, sociální pracovník a terapeut, který je ve výcviku. Společné 
setkání je zejména pro lidi, kteří žijí nebo mají zkušenost s člověk s mentálním či 
kombinovaným postižením. Setkání je přínosné jak pro naši službu, tak i pro tyto lidi.  
 
 
 

 



 
 

15  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME NADÁLE USILOVAT O:  
 

• zkvalitňování služby a poskytování péče se zapojením moderních trendů, 
• odborné vzdělávání pracovníků, 
• vytváření tematických akcí pro klienty a rodinné příslušníky, propagace služby, 

  mezi veřejnost, 
• navázání spolupráce s chráněnými pracovišti, 
• práci se sexualitou (pohlavností) klientů, 
• více propagovat službu – vernisáž práce klientů v Bistru u Anděla, 
• pokračovat v podpůrné skupině pro rodiče a opatrovníky klientů 

Na popeleční středu jsme uspořádali žehnání chleba u nás v DS Domečku za 
přítomnosti bratra Šimona ze zdejšího františkánského kláštera. Sešli se všichni 
pracovníci, klienti DS Domeček i klienti STD Ulita, aby si mohli poslechnout 
slova, která bratr Šimon pronášel. Klienti z toho měli krásný zážitek, a k tomu si 
odnesli chléb domů.  
 
Úspěchem pro STD Ulita se stala soutěž Modrý slon, ve které dosáhli ocenění i 
přes velkou konkurenci. Za to jim patří velký dík a obdiv. Modrý slon je 
celostátní soutěž, do které se posílají výrobky, příběhy, fotografie, hudební 
tvorba, divadlo apod. Tato soutěž je pro osoby se zdravotním postižením.  
 
V druhé polovině roku nás přijeli navštívit z Chráněného bydlení Litovel. 
Navštívili nás klienti této sociální služby. Měli možnost se podívat po našich 
prostorech a pak pro ně byl připraven společný program na naší zahradě. 
V odpoledním programu jsme měli připravené pohoštění a poté se tančilo. 
  
Upravila se provozní doba na potravinové dílně na ulici Lanškrounské, aby byla 
více dostupná pro klienty.  
V polovině září se uskutečnil každoroční Den Charity, kde se naši klienti 
zapojovali do prezentace sociální služby pomocí workshopů. Klienti tak mohli 
trávit čas ve společnosti, kteří mezi nás zavítali. Klienti měli radost z celého 
programu, který obsahoval malování na obličej, vystoupení místních mažoretek 
či workshop rolované zmrzliny.  
 
A na konec roku jsme společně s klienty zviditelnili sociální službu v místním 
Bistru u Anděla, kde jsme uspořádali vernisáž našich výrobků, obrazů a další 
tvorby. Na této vernisáži se také konalo hlasování o nejhezčí výrobek. Závěrečné 
vyhodnocení probíhalo na svátečním vánočním obědu.  



 
 

16  

 
 

 
 

S O C I Á L N Í   R E H A B I L I T A C E 

Posláním služby sociální rehabilitace s názvem Komunitní centrum O krok dál, je 
poskytovat pomoc a podporu dospělým lidem s duševním onemocněním při získávání, 
nácviku nebo upevnění dosavadních dovedností, které jim umožní fungovat a žít svůj 
život naplno. Základním cílem služby je uvést osobu zpět na chráněný i otevřený trh 
práce a podpořit ji v samostatnosti a soběstačnosti. Smyslem naší práce je dát lidem 
prostor k rozvíjení komunikace, seberealizace, pomoci se zapojit do pracovního, 
kulturního, společenského dění a tím je vést k běžnému životu ve společnosti. 
 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 

 

Komunitní centrum O Krok dál 
 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

Počet klientů celkem: 60 
Počet jednání se zájemci (bez uzavření smlouvy):  14 
Ambulantní forma – Počet setkání:   633 

Celkový počet hodin:   1207 h 
 

Terénní forma – Počet intervencí: 1164 
Celkový počet hodin: 1354 h 

 
Ambulantní služba je provozována v budově Charity na adrese Lanškrounská 243/77, 
571 01, Moravská Třebová. 
 
Terénní služba je poskytována v Moravskotřebovském a Jevíčském regionu, ve 
Svitavách a spádových obcích. 
 
A: Lanškrounská 243/77, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 734 797 497 
E: okrokdal@mtrebova.charita.cz 
 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2019  
Kapacita klientů služby:   
ambulantní forma – 15 klientů/den 
okamžitá kapacita = 3 pracovníci/3 klienti 
terénní forma – 45 klientů 
Vedoucí služby: Pavla Preisnerová 

PO    8:00 – 17:00    AMBULANTNÍ FORMA: PO ---------------- 
ÚT    7:00 – 15:30 ÚT 7:30 – 14:00 
ST    7:30 – 16:00 ST 9:00 – 15:30 
ČT    7:30 – 16:00 ČT 7:30 – 14:00 
PÁ    8:00 – 15:30 PÁ 9:00 – 12:00 

Provozní doba: 
TERÉNNÍ FORMA: 

mailto:okrokdal@mtrebova.charita.cz


 
 

17  

 
OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 
 
Služba Komunitní centrum O krok dál je určena dospělým lidem ve věku od 18 let, 
žijícím na území Moravskotřebovského a Jevíčského regionu, Svitav a spádových obcí. 
Tito lidé potřebují podporu a pomoc v důsledku chronického či jiného duševního 
onemocnění, týkajícího se zejména těchto diagnostických skupin: 
- psychotické a afektivní poruchy (F2 a F3), 
- poruchy osob při větších problémech s adaptací, 
- úzkostné a neurotické poruchy s chronickým průběhem. 

Služba může být poskytována i osobám těmito nemocemi ohroženým. 
 

CÍLE SLUŽBY: 

Snažíme se docílit toho, aby klient: 
• uměl zvládat péči o vlastní osobu a dokázal dbát o svůj vnější vzhled 
• měl navázané nové sociální kontakty a mezilidské vztahy 
• byl schopný běžně komunikovat a dodržovat společenská pravidla 
• uměl uplatňovat svá práva a oprávněné zájmy 
• uměl samostatně vést a zajistit chod domácnosti, dle potřeby uměl zajistit péči o děti 

či další členy domácnosti 
• byl připravený na vstup na chráněný či otevřený trh práce 
• získal nebo upevnil své pracovní návyky a dovednosti 
• uměl fungovat v běžném prostředí nebo v pracovním kolektivu. 

 
ZÁSADY SLUŽBY: 

Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami: 
• respekt – respektujeme osobnost klienta, jeho hodnoty a postoje 
• důstojnost – dbáme vždy na důstojný přístup ke každému člověku a se všemi klienty 

jednáme důstojně 
• partnerský přístup - s každým klientem jednáme na základě rovného, partnerského 

přístupu, tzn. že pracovník nejedná s klientem nadřazeně nebo naopak, ale jsme si 
vzájemně rovnocennými partnery 

• individuální přístup – ke každému klientovi přistupujeme jako k jedinečné osobnosti, 
která má své specifické potřeby, přání, možnosti a schopnosti 

 
• motivace – vždy se snažíme motivovat klienta k řešení jeho nepříznivé sociální situace tak, 

aby pro něj bylo smysluplné 
• aktivizace – snažíme se klienta podporovat v uvědomění si svých silných stránek, za 

klienta neděláme nic, co zvládne svépomocí a nabízíme mu další aktivity, které vedou k 
rozvoji jeho osobnosti a zlepšení situace. 

 
JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 

• nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost a další činnosti 
vedoucí k sociálnímu začlenění 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

CO SE PODAŘILO: 
 
I v roce 2023 se služba opět zapojila do osvětové akce TDZ (Týdny duševního zdraví).  
 
Komunitní centrum O krok dál se také účastnilo tradičního turnaje v pétanque.  
Tentokrát akci organizovalo Centrum duševního zdraví Svitavy a proběhla v parku Jana 
Palacha ve Svitavách. Tým sestavený z klientů služby získal krásné 2. místo z celkových 
15 družstev.  
 
Další akcí, která prezentovala veřejnosti činnost služby, byly Dny Charity Moravská 
Třebová.  
 
V září proběhla beseda pro veřejnost s názvem „Jak se nezbláznit z dospívání aneb 
Potíže v oblasti duševního zdraví má čím dál více dospívajících, co s tím?“ Tuto besedu 
vedl pan Mgr. et Mgr. Martin Fojtíček, který je mimo jiné i konzultant v oblasti služeb 
podpory duševního zdraví. Účastníci besedy si odnesli užitečné informace z oblasti 
duševního zdraví a dospívání, důvodů nárůstu psychiatrických diagnóz u mladistvých, 
získali informace o dané oblasti, a to nejen pro dospívající, ale také pro jejich blízké okolí.  
 
Zakončením TDZ byl již druhý ročník „Netradičně tradičního vědomostního kvízu,“ 
pořádaného službou SR CHMT, na téma „Duševní zdraví a zajímavosti z regionu 
Moravskotřebovska, Jevíčska a Svitavska“. Kvíz byl pořádán pod záštitou radního 
Pardubického kraje Ing. Pavla Šotoly. 
 
 



 
 

18  

 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE: 
 

Paní Justýna žije na vesnici nedaleko Moravské Třebové v rodinném domku se svou 
dcerou a matkou. Klientka momentálně pracuje jako brigádnice úklidu 
v supermarketu v nedalekém městě. 
Spolupráce s klientkou započala v roce 2019, kdy služba SR začala s klientkou 
spolupracovat, když byla zaměstnaná v sociálním podniku v Moravské Třebové. 
Služba klientce v té době poskytovala podporu v rámci zaměstnání a při zvládání 
psychické zátěže v rámci zaměstnání. V té době měla klientka přiznaný částečný 
invalidní důchod. Klientka potřebovala podporu v rámci zaměstnání především při 
dodržování režimu a také z důvodu zvládání velké psychické zátěže.  
Ke konci roku 2019 klientka dostala ze zaměstnání výpověď ve zkušební době. Tento 
okamžik se poté ukázal jako velmi zásadní v rámci dalšího života klientky. Tato 
situace paní Justýnu velmi zasáhla nejen z důvodu ztráty finanční jistoty, ale také 
proto, že klientka sama zmiňovala, že aby mohla fungovat v běžném životě 
potřebovala jistý režim, o který se ztrátou zaměstnání přišla také.  
V průběhu roku 2020 došlo u klientky k výraznému zhoršení psychického stavu, kdy 
klientka se službou SR spolupracovala velmi sporadicky a službu využívala jen 
minimálně. Klientka v průběhu roku 2020 přišla i o invalidní důchod, protože byla 
pozvána k přezkumu, ke kterému se nedostavila a ani se neomluvila. Pracovnice 
byly s klientkou i nadále v kontaktu, paní Justýna věděla, že se na službu SR může 
obrátit, pokud by se v rámci své situace potřebovala posunout někam jinam. 
Tato velmi citlivá a vytrvalá práce nesla v průběhu roku 2021 své ovoce. Paní Justýna 
začala se službou SR opět aktivně spolupracovat. Pracovnice klientku podporovaly 
v zaevidování na úřadu práce, v řešení její finanční situace – splácení dluhů a také 
společně s klientkou zkusily znovu požádat o invalidní důchod.  Pracovnice klientce 
nabídla možnost podpory její dcery za pomoci Fondu pro samoživitele z ACHO, ze 
kterého dcera klientky získala za podpory pracovnice nový batoh do školy a také 
tablet. Tyto aktivity a také cílená podpora klientky v rámci její sebedůvěry a 
sebehodnoty klientku podpořily při řešení jejího zdravotního, zejména psychického 
stavu.  
Paní Justýna se na jaře roku 2022 rozhodla pro plánovanou hospitalizaci z důvodu 
řešení jejich závislostí na hazardu a návykových látkách. Na konci prázdnin klientka 
nastoupila na detox a následnou léčbu do Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod, 
kde byla hospitalizovaná do konce roku 2022. V průběhu hospitalizace paní Justýna 
byla s pracovnicí SR nadále v intenzivním telefonickém kontaktu. Klientka se na 
konci roku 2022 vrátila domů po hospitalizaci a rozhodla se zkusit žít svůj život jinak 
než doposud.  
Paní Justýna začala pravidelně docházet na kontroly do psychiatrické ambulance       
v Moravské Třebové a užívat medikaci, která jí pomáhá držet její zdravotní stav ve  

 
 
 
 
 
 
V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O: 

• to, aby byla služba pro klienty co nejvíce prospěšná a užitečná, 
• co největší podporu klientů a jejich návrat do přirozeného prostředí, 
• osvětu života lidí s duševním onemocněním, 
• zapojení se do dalších projektů, 
• vzdělávání pracovníků 

 
Služba sociální rehabilitace je financována z Pardubického kraje. 

 
 

Vědomostní kvíz, pořádaný službou O Krok dál, byl financován z rozpočtu Příspěvky a záštity 
kanceláře hejtmana Pardubického kraje.  
Celková výše dotace činí 2 500 Kč.  

 

 

stabilizovaném stavu. Klientka začala opět pracovat, tentokrát jako pracovnice úklidu 
v supermarketu. Práce ji, dle jejích slov velmi baví, i díky tomu, že má v zaměstnání velmi 
dobrý kolektiv. Paní Justýna se rozhodla za podpory pracovnice opět zkusit získat invalidní 
důchod, díky kterému by se jí opět otevřel i chráněný trh práce. Díky tomu, že se klientka na 
zlepšení své situace velmi aktivně podílí, spolupráce je v současnosti pravidelná a velmi 
efektivní. 



 
 

19  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Služba pro seniory 



 
 

20  

 
 

 

Posláním Charitní pečovatelské služby v Moravské Třebové je poskytovat pomoc a 
podporu dospělým lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení, aby mohli žít důstojný život co nejdéle ve 
svém domácím prostředí. 

 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 

 

Charitní pečovatelská služba 
 

PRŮBĚH SLUŽBY: 
 

   
64 3 072 h 1 404 h 

 
Počet klientů: 64 
Průměrný věk klientů: 74 let 
Počet setkání: 5 766 
Počet hodin přímé péče: 3 072 h 
Počet hodin na cestě: 1 404 h 
Neuspokojení žadatelé o službu: 7 

 
CÍLOVOU SKUPINOU SLUŽBY JSOU:  
 
• osoby se zdravotním postižením 
• osoby s mentálním postižením 
• osoby s chronickým onemocněním a s chronickým duševním onemocněním 
• osoby s tělesným postižením  
• osoby s kombinovaným postižením  

 

Provozní doba: PO – NE 07:00 – 18:30 
 
A: Lanškrounská 243/77, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 083 
E: chps@mtrebova.charita.cz 

 
Ambulantní forma služby je poskytována v dudově Charity na adrese Lanškrounská 
243/77, 571 01. 
Působnost terénní služby je v domácnostech klientů bydlících na území 
Moravskotřebovska a Jevíčska. 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2018 
Denní kapacita: 8 klientů/pracovník/den 
Roční kapacita: 100 klientů/rok 
Vedoucí služby: Bc. Helena Plecháčková 

mailto:chps@mtrebova.charita.cz


 
 

21  

 
• osoby se sluchovým nebo zrakovým postižením

• senioři, kteří si nedokáží zajistit sami, ani prostřednictvím jiné fyzické osoby 
pomoc ve svém přirozeném sociálním prostředí 

 
CÍLE SLUŽBY: 

• podpořit klienta ve vedení jeho domácnosti nebo mu zajistit nezbytné úkony, které 
sám nezvládne 

• podpořit klienta v péči o vlastní osobu nebo mu zajistit nezbytné úkony, které sám 
nezvládne 

• podpořit klienta při zajištění stravy nebo mu zajistit stravu a nezbytné úkony, které 
sám nezvládne 

• podpořit klienta v udržování kontaktu s rodinou a okolním světem nebo mu tento 
kontakt zprostředkovat 

• pomoci klientovi udržet jeho dosavadní zájmy a aktivity 
• podpořit klienta v získání nových zájmů a aktivit, které zlepší kvalitu jeho života a dají 

mu nový rozměr 
 
 

ZÁSADY SLUŽBY: 

• vytváříme klientovi podmínky, ve kterých zachováváme jeho lidskou důstojnost 
• respektujeme způsob života klienta a přizpůsobujeme se jeho potřebám 
• vytváříme pocit bezpečí a zázemí, s klienty komunikujeme jim srozumitelným 

způsobem 
• spolupracujeme s rodinou, doporučujeme nové možnosti podpory a péče. 

 
 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 

Základní sociální poradenství: poskytuje osobám potřebné informace    
přispívající k řešení jejich nepříznivé situace. 

       Základní činnosti sociální péče: 
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE: 
 
Pan N. seniorského věku, žije sám v rodinném domě na vsi. Je vdovcem, má čtyři děti, 
ale vzájemné rodinné vztahy nejsou příliš dobré.  
 
Po zhoršení svého zdravotního stavu byl převezen do léčebny, kde strávil nějaký čas pod 
lékařským dohledem. Před hospitalizací zvládal péči o sebe a domácnost sám. Původně 
rodina pana N. plánovala, že po skončení jeho léčby bude umístěn do Domova pro 
seniory, protože byl zcela závislý na pomoci druhé osoby. Kvůli obsazenosti zařízení byl 
ovšem nakonec převezen do své domácnosti a pečovatelskou službou s ním byla 
nasmlouvána potřebná podpora. 
 
Ze začátku spolupráce pan N. vnímal přítomnost pečovatelek jako narušení svého 
soukromí a nezávislosti. Musel se s nově nastalou situací vyrovnat. Nicméně s postupem 
času a pravidelnými návštěvami se začal cítit uvolněnější. S pomocí terénních sestřiček 
a pečovatelek se pan N. postupně zotavoval a na přítomnost a podporu pečovatelek si 
zvykl. Po zlepšení jeho pohybových schopností a sebeobsluhy potřeboval pan N. už jen 
částečnou pomoc a podporu. Úkony, které zvládal sám, mu pečovatelky přestaly 
provádět.  
 
Když obdržel kladné rozhodnutí o přijetí do Domova pro seniory, rozhodl se zůstat doma 
a pokračovat v péči, kterou mu pečovatelky poskytovaly. Staly se pro něj oporou v jeho 
každodenním životě.  
 
V současnosti je zdravotní i psychický stav pana N. stabilizovaný, je schopen žít ve svém 
domě, s podporou pečovatelské služby, celkem samostatný život. Po domě se zvládá 
pohybovat sám a občas si s hůlkou vyjede s pečovatelkami do města na nákup a 
popovídat si se svými vrstevníky. Klíčové je pro pana N. jeho velké přání „zůstat doma“.  
 

 DÁLE NABÍZÍME FAKULTATIVNÍ SLUŽBU: 

 přeprava klienta automobilem provozovaným poskytovatelem 



 
 

22  

 

V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O: 

• zapojení (v co největší míře) rodiny a blízkého okolí v péči o klienta, aby nebyl klient 
na službě závislý, 

• spokojenost našich klientů, 
• kvalitní péči a podporu klientů, aby mohli žít důstojný život co nejdéle ve svém 

domácím prostředí a podporovat jejich soužití s okolní komunitou včetně využití 
dostupných veřejných služeb 

 

 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

23  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Služby pro rodiny s dětmi 



 
 

24  

 
 

 
 

S O C I Á L N Ě   A K T I V I Z A Č N Í   S L U Ž B Y   P R O   R O D I N Y   S   D Ě T M I 
 

Sociálně aktivizační služby „Šance pro rodinu“ pod Charitou Moravská Třebová 
poskytují pomoc a podporu rodinám s dětmi do 18 let a těhotným ženám, které se ocitly 
v nepříznivé sociální situaci a nedaří se jim tuto situaci řešit vlastními silami. Snažíme 
se, aby následně rodina fungovala samostatně bez naší podpory. 
 
 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 
 

Šance pro rodinu 

Terénní forma pomoci je poskytována v přirozeném prostředí rodiny. 
 
AMBULANTNÍ FORMA: PO 08:00 - 12:00, 15:30 – 18:00 (pouze pro objednané) 

12:00 – 15:30 (bez objednání) 
ÚT 08:00 - 18:00 (pouze pro objednané) 
ST  12:00 - 18:00 (pouze pro objednané) 

09:00 – 12:00 (bez objednání) 
ČT  08:00 - 18:00 (pouze pro objednané) 
PÁ 08:00 – 16:00 (pouze pro objednané) 
 

Ambulantní forma pomoci je zajištěna v budově Charity Moravská Třebová na 
adrese Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  
 
Služba Sociálně aktivizační služby „Šance pro rodinu“ je poskytována v Pardubickém 
kraji v regionu Moravskotřebovska a Jevíčska a v rámci obce Koclířov.  
 
A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 009 
E: sas@mtrebova.charita.cz 
 
Datum vzniku služby: 1. 9. 2011 
Okamžitá kapacita služby – terénní: 4 klienti/den 
Okamžitá kapacita služby - ambulantní: 1 klient/den 
Celková kapacita služby: 40 klientů 
Vedoucí služby: Kateřina Štaffová, DiS. 

PO - ČT 07:00 - 18:00 (po dohodě s rodinou) 
PÁ 07:00 – 16:00 (po dohodě s rodinou) 

Provozní doba: 
TERÉNNÍ FORMA: 

mailto:sas@mtrebova.charita.cz


 
 

25  

 
PRŮBĚH SLUŽBY:  
 

 
  56  2 249 h              1 693                   239 h 

 
 
Počet klientů:    56 (z toho 44 žen, 13 mužů, 115 dětí) 
Počet setkání:   1 693 
Počet hodin přímé práce:  2 249 h 
Počet hodin na cestě:   239 h  

 

 
CÍLE SLUŽBY: 

Poskytnout rodinám takovou podporu, aby: 
• se samostatně bez pomoci SAS uměly vyrovnávat s nepříznivými životními situacemi, 

popř. dokázaly vyhledat odbornou pomoc 
• byly schopny zabezpečit dětem vhodné výchovné prostředí, které by neohrožovalo 

zdravotní, emoční a sociální vývoj dítěte a popř. nedošlo k odebrání dítěte do ústavní 
výchovy 

 
NEJČASTĚJI S KLIENTY SPOLUPRACUJEME V TĚCHTO OBLASTECH: 

• vedení rodičů  k  zabezpečení školních  pomůcek, pomoc a podpora  při osvojování  a 
upevňování učebních metod za přítomnosti rodiče a vedení dítěte k samostatné 
přípravě do školy 

• podpora a pomoc při udržení současného bydlení a při hledání nového bydlení 
• podpora při hledání zaměstnání 
• pomoc při uplatňování práv ve veřejných institucích, doprovod do těchto institucí - 

úřad, škola, lékař, soud, policie 
• podpora a pomoc při stabilizaci rodinného rozpočtu (levné nákupy, splátkové 

kalendáře), dluhová problematika. 
 

 
ZÁSADY SLUŽBY: 

• bezplatnost a dobrovolnost – služba je pro klienty zdarma a je poskytována  
na základě dobrovolnosti a zájmu ze strany rodiny (rodina není do spolupráce  
nucena) 

• nezávislost a nestrannost – snažíme se zachovat si nezávislost a nestrannost vůči 
institucím a členům rodiny 

• mlčenlivost – dodržujeme zákonem stanovenou mlčenlivost, takže je rodina od  
začátku naší spolupráce seznámena s tím, jak je s jejich osobními a citlivými  
informacemi nakládáno 

• individuální přístup – každého člena rodiny vnímáme jako jedinečnou osobnost, 
respektujeme jeho práva, schopnosti a zvyklosti. Při práci vycházíme  
z individuálních potřeb a možností rodiny. Respektujeme kulturní, sociální  
a výchovná specifika každé rodiny. Nepostupujeme nijak bez souhlasu klienta  
a jsme povinni respektovat jeho rozhodnutí, které klient zvolí sám. Klient se  
aktivně podílí na tvorbě individuálního plánu k dosažení cíle stanoveného  
klientem. Jsme s klientem rovnocennými partnery. 

• hájení oprávněného zájmu dítěte – přistupujeme k situaci v rodině tak, aby na prvním 
místě byl oprávněný zájem dítěte, tedy právo dítěte na bezpečné, láskyplné a podnětné 
prostředí rozvíjející jeho osobnost. 

• aktivizace a motivace   –   podporujeme   klienty   k vlastní aktivitě, aktivizujeme a 
motivujeme rodinu, aby co nejvíce samostatně pracovala na zlepšení svých sociálních 
podmínek a převzala odpovědnost za řádnou výchovu a příznivý vývoj dítěte, vlastní 
zodpovědnost za další vývoj dětí v rodině. 

• vzájemná spolupráce s dalšími odborníky – snaha o zapojení širší rodiny a dalších 
důležitých institucí a odborníků, kteří se mohou podílet a přispět k řešení situace rodiny. 
Vzájemnou úzkou spoluprací jsou jasně vymezeny oblasti, na kterých se budou jednotliví 
aktéři podílet a tím tak zkvalitní podporu a pomoc klientům. Klient se účastní všech 
rozhodujících jednání, která se jej týkají. 

• odbornost pracovníků – pracovníci při své práci postupují dle stanovených pracovních 
postupů a standardů.  Snaží se využívat co nejvíce nových poznatků z praxe, využívat 
nových přístupů, pomůcek k práci s klienty a v neposlední řadě zvyšovat své znalosti a 
dovednosti formou dalšího vzdělávání. 

• respekt – pracovníci respektují všechny členy rodiny, zajímají se o jejich vnímání situace a 
pomáhají jim vyřešit jejich tíživou situaci s respektem k jejich možnostem a schopnostem. 
Pracovníci také respektují lidskou důstojnost, osobní čest a dobrou pověst. 

  



 
 

26  

 

 PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE: 
 
Paní Novotná (dále jen klientka) započala spolupráci se službou SAS v březnu roku 
2023. Vzhledem k tomu, že se klientka na začátkem roku 2023 přestěhovala spolu 
s partnerem a jejich společnou dcerou do bytu Azylového domu, byla jim služba 
SAS doporučena pracovnicemi Azylového domu.  
 
Na počátku spolupráce byla klientka nezaměstnaná, zaevidována na úřadu práce 
a pobírala podporu v nezaměstnanosti a invalidní důchod. Partner klientky 
zaměstnán byl a rovněž pobíral invalidní důchod. Jejich jediná dcera Natálka v tom 
čase studovala na druhém stupni základní školy a hrála aktivně volejbal. Do školy i 
na tréninky dojížděla pravidelně do sousedního města, kde dříve rodina žila. 
Rodiče dceru ve hraní volejbalu podporovali, přestože to pro ně znamenalo 
zvýšené výdaje za jízdné. Stejně tak byla tato volnočasová aktivita podporována i 
pracovnicí služby SAS jakožto vhodné využití volného času. 
 
Pro rodinu bylo nejpalčivějším tématem bydlení, jelikož si rodina přála se z 
Azylového domu odstěhovat. Pro splnění tohoto cíle bylo nezbytné, aby měla 
rodina dostatečný příjem a tím se stabilizovala jejich finanční situace. Z tohoto 
důvodu jsme s klientkou začaly aktivně pracovat na hledání zaměstnání. Po 
krátkém čase se nám podařilo vhodné zaměstnání nalézt a klientka do práce 
nastoupila. 
 
Dalším dílčím cílem, kterému jsme se aktivně věnovali, bylo nastavení plánu 
šetření financí, jelikož pro přestěhování bylo nutné mít dostatek finančních 
prostředků k uhrazení kauce. Rodina se snažila šetřit a každý týden si odkládat 
finance dle svých možností. Bohužel z důvodu nepříznivého zdravotního stavu byla 
klientka často doma na nemocenském, tudíž pak veškeré našetřené peníze padly 
na zakoupení léků a hrazení potravin. Jelikož rodina z dlouhodobého hlediska 
nebyla schopna na kauci našetřit, byla jim za pomoci pracovnice SAS zajištěna 
finanční pomoc ze sbírky Arcidiecézní Charity Olomouc, jenž je určena pro osoby 
ohrožené bezdomovectvím. Tyto finance byly následně použity na uhrazení 
počátečních nákladů spojených s bydlením.  
 
Rodina za podpory pracovnice SAS procházela inzeráty a navštěvovala jednotlivé 
nabízené byty. Po několika týdnech se podařilo najít bydlení, které se jevilo jako 
vhodné pro tuto konkrétní rodinu. Pracovnice služby SAS poté zajistila zaslání 
peněz majitelce bytu a již za necelý týden byla rodina přestěhována v novém 
bydlení. Z důvodu samostatnosti rodiny byla poté spolupráce se službou 
ukončena.  

 



 
 

27  

 

 
 

S L U Ž B A    R E G I S T R O V A N Á    D L E   Z Á K O N A  359/1999 
SB.  O   S O C I Á L N Ě  –  P R Á V N Í   O C H R A N Ě   D Ě T Í 

Posláním Centra pěstounské péče „Cesta“ je doprovázet, vzdělávat, poskytovat 
informace   a   zprostředkovat    kontakt    na    odborníky    pěstounským    rodinám    z 
regionu Moravskotřebovska-Jevíčska, Boskovic, Mohelnice, Zábřehu a Litovle tak, aby 
byly vytvořeny optimální podmínky pro poskytování náhradní rodinné péče. Také 
pomáháme a podporujeme zprostředkovávat kontakt s původní rodinou dítěte. Snahou 
je, aby děti svěřené do pěstounské péče vyrůstaly v harmonickém rodinném prostředí. 

Centrum pěstounské péče Cesta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

25 250 h             211      
 
Počet rodin:                                                      25 
Počet setkání: 211 
Počet hodin přímé práce s pěstouny: 250 h 
Počet hodin nepřímé práce s pěstouny:  200 h 
Čas strávený na cestě: 57 h 

 
CÍLE SLUŽBY 

Cílem služby je stabilní a fungující pěstounská rodina, která hájí oprávněný zájem 
dítěte, naplňuje potřeby dítěte a umožní mu příznivý vývoj a vstup do dospělosti. 

Služba je poskytována terénně, a to každý všední den vždy po telefonické domluvě. 
 

57 h 

 
Provozní doba: 
Ve všední dny po telefonické domluvě od 8 do 17 hodin. 

 
A: Lanškrounská 243/77, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 009 
E: centrumpp@mtrebova.charita.cz 

 
Ambulantní forma služby je poskytována v budově Charity na adrese 
Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová. 

 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2013 
Celková kapacita: 32 rodin (v případě vyššího zájmu je možné kapacitu navýšit) 
Vedoucí služby: Kateřina Štaffová, DiS. 

mailto:centrumpp@mtrebova.charita.cz


 
 

28  

ZÁSADY SLUŽBY: 

• hájíme zájem dítěte – přistupujeme k situaci v rodině tak, aby na prvním místě byl 
oprávněný zájem dítěte 

• individuální přístup – vnímáme každého člena pěstounské rodiny jako jedinečnou 
osobnost, respektujeme jeho práva a schopnosti. Individuálně přistupujeme ke každé 
pěstounské rodině 

• vnímání pěstounské rodiny jako celek − vnímáme rodinu jako celek, kde se 
jednotliví členové vzájemně ovlivňují. Zajímáme se o zázemí v pěstounské rodině, 
usilujeme o navázání důvěry tak, abychom lépe rozpoznali vztahy v pěstounské i 
biologické rodině a mohli poskytnout podporu v komunikaci mezi jednotlivými členy 

• vzájemná spolupráce – usilujeme o aktivní zapojení členů pěstounské i biologické 
rodiny a v případě potřeby důležitých odborníků, kteří se mohou podílet na řešení 
situace rodiny 

• mlčenlivost a diskrétnost – vychází z Etického kodexu CHMT.  O citlivé a osobní 
údaje se zajímáme pouze v případě, je-li to nutné k poskytování služby 

• respekt a empatie – respektujeme všechny členy pěstounské rodiny a přistupujeme 
empaticky k situaci, v níž se pěstounská rodina nachází  

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

   
CO SE PODAŘILO:  
 
V průběhu uplynulého roku jsme úspěšně zahájili provoz svépomocných (podpůrných) 
skupin pro naše pěstouny. Tato iniciativa byla vyvinuta s cílem poskytnout prostor pro 
sdílení zkušeností, emocionální podporu a vytvoření síťování mezi našimi pěstouny. 
Skupina se setkává pravidelně každý měsíc v prostorách naší služby a je otevřena všem 
našim registrovaným pěstounům. Skupiny jsou moderovány zkušenými pracovníky, 
kteří mají znalosti v oblasti NRP a jsou schopni poskytnout odbornou radu a podporu. 
V průběhu prvního roku jsme od našich pěstounů zaznamenali pozitivní odezvu na 
možnost setkávat se s ostatními pěstouny, sdílet své úspěchy a výzvy a najít podporu v 
obdobích, kdy to nejvíce potřebují. 
 
Tyto skupiny nejenže posilují pocit sounáležitosti mezi našimi pěstouny, ale také 
přispívají k jejich celkovému pocitu podpory a zlepšení jejich schopnosti zvládat 
náročné situace spojené s pěstounstvím. 
 
V dalším období plánujeme rozšíření naší podpory pěstounů ještě cílenější nabídkou: 
výcvikem „Terapeutického rodičovství“. Jedná se o přístup, který se zaměřuje na 
poskytování podpory a terapeutického prostředí pro děti s traumatickými zkušenostmi 
nebo emočními potřebami. Zájemci z řad našich pěstounů budou vyškoleni v 
poskytování speciální péče a podpory, aby mohli dětem pomoci zvládat trauma, rozvíjet 
emoční dovednosti a vytvářet bezpečné vazby. 

 

 



 
 

29  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Odborné sociální poradenství 



 
 

30  

 
 

 

 

 
 
O D B O R N É   S O C I Á L N Í   P O R A D E N S T V Í 

 
Posláním Občanské poradny je poskytnout lidem rady v obtížné životní situaci. 
Usilujeme společně s těmi, kteří se na nás obrátí, aby se lépe zorientovali ve své životní 
situaci, znali svá práva a povinnosti. Naším přáním je, aby vyřešili svoji situaci nebo ji 
alespoň zlepšili. 
 

S L U Ž B Y   R E G I S T R O V A N É   D L E   Z Á K O N A   108/2006 

SB.  O   S O C I Á L N Í C H   S L U Ž B Á CH 
 

Občanská poradna
Provozní doba: 
Pracoviště Moravská Třebová (Bránská 210/18) 
TERÉNNÍ FORMA: ÚT 08:00 – 12:00 (po domluvě, pouze na území Moravské 

Třebové) 
AMBULANTNÍ FORMA: PO 08:00 - 12:00, 13:00 – 17:00 (odpoledne pro objednané) 

ÚT 13:00 – 17:00 
ST 08:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 
ČT 07:00 - 12:00, 13:00 – 16:00 (odpoledne pro objednané) 

Pracoviště Jevíčko (budova Městského úřadu, Palackého nám. 1) 
             ÚT 07:00 – 12:00, 12:30 – 14:30 
 

Služba Občanské poradny je poskytována ambulantní formou v pracovní dny na dvou 
pracovištích a terénní formou v úterý dopoledne na území města Moravská Třebová. 

 
 

Místo poskytování služby: 
Provozovna 1:  Moravská Třebová, Bránská 210/18, 571 01 

(1. patro, boční vchod) 
Provozovna 2:  Jevíčko, Palackého nám. 1, 569 43 – do 31. 10. 2023 

(budova MÚ, zasedací místnost 1. patro) 
Jevíčko, Kostelní nám. 41, 569 43  
(budova Kulturního domu Astra) 
 
 

T: +420 736 503 393 
E: poradna@mtrebova.charita.cz 

 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2016 
Vedoucí služby: Mgr. Pavel Šejnoha 

mailto:poradna@mtrebova.charita.cz


 
 

31  

 
 

PRŮBĚH SLUŽBY:  
 
 

 
 

 Počet klientů:   272 

 Počet setkání (konzultací):  919 

 

 PORADENSTVÍ POSKYTUJEME V TĚCHTO OBLASTECH: 

 
• dluhy (např. exekuce, oddlužení, práva a povinnosti dlužníka) 
• finance (např. rodinný rozpočet) 
• pracovněprávní vztahy a zaměstnanost (např. hledání zaměstnání, životopis, 

příprava na vstupní pohovor) 
• bydlení (např. vzory smluv, nájemní bydlení, trvalý pobyt) 
• rodinné právo (např. svěření dítěte do péče, určení výživného, rozvodové řízení) 
• majetkoprávní vztahy (např. vzory smluv, dědictví) 
• vzdělání (např. školní systém, přijímací zkoušky) 
• ochrana spotřebitele (např. práva a povinnosti stran, reklamace) 
• právní systém a právní ochrana (např. občanské, pracovní a trestní právo) 
• sociální dávky (např. druhy dávek, podmínky, žádosti, systém sociálního 

zabezpečení), zdraví a bezpečí  
• podpora při zprostředkování kontaktu se sociálním prostředím, osobami blízkými 

a příbuznými 
 

OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 

Služba Občanská poradna je určena lidem ve věku od 16 let. 
Poskytujeme dvě formy: 

a) ambulantní – v prostorách poradny 
b) terénní 

Ambulantní formu poskytujeme na pracovištích v Moravské Třebové a Jevíčku. Terénní 
formu poradenství poskytujeme na místě domluvy s klientem. Může se jednat o 
poradenství či doprovod na jednání. 

Sociální poradenství v obou formách poskytujeme lidem, kteří jej potřebují využít v regionu 
Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Jedná se o tyto obce a města: Bělá u Jevíčka, Bezděčí u 
Trnávky, Biskupice, Borušov, Březina, Březinky, Dětřichov u Moravské Třebové, Dlouhá 
Loučka, Gruna, Hartinkov, Chornice, Janůvky, Jaroměřice, Jevíčko, Koruna, Křenov, Kunčina, 
Malíkov, Městečko Trnávka, Mladějov na Moravě, Moravská Třebová, Radkov, Rozstání, 
Rychnov na Moravě, Slatina, Staré Město, Třebařov, Útěchov, Víska u Jevíčka, Vranová 
Lhota, Vrážné, Vysoká. 
 
Službu poskytujeme lidem, kteří potřebují pomoc nebo podporu pro zvládnutí své obtížné 
životní situace. Zároveň tito lidé nemohou využít jiných dostupných komerčních (např. 
právních) služeb a dokáží se sami, či za účasti jimi zajištěné další osoby (např. tlumočníka) 
s poradcem v Občanské poradně domluvit. 
Obtížnou životní situací rozumíme, že člověk má náhlé či dlouhodobé potíže, které 
nepříznivě ovlivňují jeho dosavadní život. 

Z důvodu bariérovosti budovy poskytneme ambulantní formu služby osobám, které vyjdou 
schodiště samostatně nebo alespoň s podporou pracovníka, telefonicky, dopisem nebo e-
mailem. 

CÍLE SLUŽBY 

Cíle služby směrem ke klientovi: 
• klient, který získal potřebné informace nebo rady 
• klient, který zná svá práva a povinnosti a je schopen v souladu s nimi jednat 
• klient, který zlepšil nebo vyřešil svoji situaci. 

 
ZÁSADY SLUŽBY: 

• bezplatnost – služba je poskytována bezplatně podle § 37 zákona  č. 106/2008 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

• nestrannost – neupřednostňujeme zájmy jednoho klienta před zájmy jiných klientů 
• diskrétnost – pracovník se chová ke klientovi taktně, ohleduplně, dodržuje zákonem 

stanovenou mlčenlivost 
• individuální přístup – ke klientovi přistupujeme podle jeho aktuálních potřeb, 

dovedností, schopností a očekávání 
• samostatnost – za klienta jednáme pouze tehdy, pokud si sám neví rady nebo 

nedokáže situaci sám řešit a požádá o pomoc pracovníka. Co nemusíme, to za klienta 
neděláme a snažíme se o maximální samostatnost každého klienta. 

 

272 919 



 
 

32  

CÍLOVÉ SKUPINY KLIENTŮ:  
   

• oběti domácího násilí 
• osoby bez přístřeší 
• osoby s tělesným postižením 
• osoby se zdravotním postižením 
• osoby v krizi 
• rodiny s dítětem/dětmi 
• senioři 
• etnické menšiny 
• imigranti a azylanti (nová cílová skupina – zaregistrovaná od 1. 11. 2023) 

 
 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 

Sociální poradenství dle § 37 zákona o sociálních službách zahrnuje: 
• základní sociální poradenství 
• odborné sociální poradenství 

 
Základní  sociální  poradenství  poskytuje  osobám  potřebné  informace přispívající 
k řešení jejich nepříznivé sociální situace. 

Služba odborného sociálního poradenství obsahuje tyto základní činnosti: 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• sociálně terapeutické činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. 
 

Služba Občanská poradna je dle názorů pracovníků i spolupracujících organizací 
úspěšná. Mnohým klientům jsme poskytli pomoc ohledně splnění zakázky (cíle), ať již 
šlo o svěření dětí do péče, pomoc při vyplnění žádostí o sociální dávky, nebo o pomoc 
a podporu ve finanční a právní oblasti, týkající se exekucí, oddlužení, nájmů atd. 

 

Poradna má (již od roku 2018) akreditaci Ministerstva spravedlnosti pro poskytování 
(bezplatných) služeb v oblasti oddlužení. V Pardubickém kraji ke konci roku 2022 
působily pouze čtyři další subjekty, které rovněž získaly uvedenou akreditaci. 

 
 
 

 
PŘÍBĚH DOBRÉ PRAXE: 
 
Nepříznivá situace pana Miroslava  
Pan Miroslav má vysoké dluhy. Již dříve požádal prostřednictvím komerčního právníka o 
oddlužení, ale návrh mu nebyl schválen. Tenkrát byl jeho jediným příjmem příspěvek na péči, 
který navíc náležel jeho matce, se kterou pan Miroslav žil, a o kterou pečoval. Z důvodu péče 
o matku si pan Miroslav nebyl schopen nalézt zaměstnání a získat tak další příjem. Proto také 
nebyl schopen řádně hradit své dluhy.  

 

CO SE PODAŘILO:  
 
Pro klienty pracovníci v roce 2023 zpracovali 17 insolvenčních návrhů spojených 
s návrhem na povolení oddlužení. Insolvenční soud všem klientům oddlužení 
povolil. 
Od roku 2016 poradna zpracovala 126 návrhů na oddlužení, přičemž návrhy 
sepsané poradnou mají 100 % úspěšnost co do povolení oddlužení. 
 
Insolvenční návrhy spojené s návrhem na povolení oddlužení zpracované 
Občanskou poradnou mají 100 % úspěšnost co do povolení oddlužení, a to za celou 
dobu od jejího vzniku v roce 2016. Stále nedosahujeme dřívější úrovně v počtu 
podaných návrhů na oddlužení (v roce 2020 šlo o 28 návrhů na oddlužení). 
Důvodem je především skutečnost, že doposud se klientům daří řešit nepříznivou 
finanční situaci jinak než oddlužením (např. pobíráním příspěvku na bydlení, 
zastavení nevymahatelných exekucí podle novely exekučního řádu, využitím 
mimosoudního řešení sporů u finančního arbitra). 
 
Mezi další časté oblasti poradenství patří rodinné právo (péče o děti, rozvody, ...), 
bydlení či sociální dávky. 
 
Z předchozích let trvala i spolupráce s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Moravská Třebová a Úřadem práce ČR - krajskou pobočkou v 
Pardubicích, kontaktním pracovištěm Moravská Třebová. Pokračovali jsme rovněž 
ve spolupráci s dalšími službami.  Např. projekt SKP Centra (Služby podpory bydlení 
v Moravské Třebové) a azylový dům apod. 
 



 
 

33  

Nyní pan Miroslav pobírá invalidní důchod. Jeho příjem se tak zvýšil, rozhodl se tedy 
o oddlužení znovu požádat.  
V průběhu naší spolupráce klientovi zemřela matka a došlo tak k ukončení výplaty 
dávky příspěvek na péči.  

   
Jakým způsobem jsme panu Miroslavovi pomohli 
• Poskytli jsme klientovi informace o oddlužení.    
• Pomohli jsme panu Miroslavovi obstarat všechny dokumenty potřebné pro 

sepsání návrhu na oddlužení a pomohli jsme mu s jeho sepsáním.  
• Seznámili jsme pana Miroslava s jeho právy a povinnostmi v insolvenčním 

řízení.  
• Návrh na oddlužení jsme odeslali insolvenčnímu soudu na podzim roku 2023. 

Soud návrh povolil.   
• Pomohli jsme klientovi se sepsáním žádosti o umožnění hradit odměnu 

insolvenčního správce ve splátkách, vzhledem k nenadálým nákladům na 
pohřeb matky. Soud žádost schválil.  

  
Jak se nepříznivá situace zlepšila 
• Pan Miroslav získal informace o tom, jak lze jeho nepříznivou finanční situaci 

řešit.  
• Panu Miroslavovi nebudou dál narůstat dluhy, díky oddlužení stabilizoval svou 

situaci.                    
• Zastavení růstu dluhů (o úroky, smluvní pokuty atd.) je jedním z účinků 

povoleného oddlužení.  
• Pan Miroslav bude nyní splácet částku, která je pro něj, vzhledem k jeho 

příjmům únosná.   
• Během sepisování návrhu na oddlužení si pan Miroslav našel zaměstnání a získal 

tak další příjem, tím se jeho šance na schválení oddlužení zvýšila. 
 

 
 
PROJEKT „ŘEŠÍME DLUHY V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ 2“: 
 
V roce 2023 nám Ministerstvo práce a sociálních věcí schválilo projektovou žádost 
v rámci výzvy 18 (ESF) na navazující projekt Řešíme dluhy v Moravské Třebové 2. 
Díky tomuto projektu a vydání odpovídajícího Dodatku pověření ze strany 
Pardubického kraje poradna se na poskytování přímé péče podílí pracovnicí 
s celkovou výší 1,6 úvazku, kteří jsou financování z prostředků Operačního 
programu zaměstnanost plus. 
Projekt jsme začali realizovat dne 1. 7. 2023, konec realizace je plánován  
na 30. 6. 2026. 

Zavedli jsme další formu poradenství, resp. novou formu komunikace s klienty. Za 
nejvhodnější jsme vyhodnotili chatovou formu poradenství prostřednictvím aplikace 
WhatsApp, a to z důvodu kombinace vysoké ochrany dat a rozšířenosti této aplikace. Tuto 
novou formu jsme zavedli od 1. 7. 2023. Doposud klienti tuto formu využívají jako snadnější 
zasílání dokumentů než emailem, samotný chat zatím využívaný není. 

 
 

 

 

 

 

Evropská unie  
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 



 
 

 34 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Další služby  



 
 

 35 

 
P R O G R A M Y   D L E   A K R E D I T A C E   M I N I S T E R S T V A   
V N I T R A   ČR 

 
Posláním Dobrovolnického centra je doplnit činnosti Charity, které nejsou 
schopny zajistit registrované sociální služby a jsou potřebné. Dobrovolnické 
centrum propojuje veřejnost a místní komunitu s Charitou. Dobrovolníkům za 
jejich službu nabízíme možnost získat praxi a povědomí o charitní práci, což 
mohou využít pro svůj osobní a pracovní rozvoj, nebo k získání dobrého pocitu a 
vlastní seberealizaci. 

Dobrovolnické centrum 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PŘÍNOS PRO DOBROVOLNÍKY: 

• příležitost rozvíjet své komunikační schopnosti, neformální učení, zlepšení vlastních 
pedagogických dovedností 

• rozvoj osobnosti, tříbení hodnot 
• rozšíření  obzorů,  zkušenost  s  prací   v   neziskovém   sektoru,   získání   osvědčení 

o dobrovolnické činnosti 
• smysluplně trávený volný čas 
 
 
 

Provozní doba:  PO, ST, PÁ 7:30 – 11:30 

 ÚT  14:00 – 18:00 (Humanitární šatník)  

 ČT  14:00 – 18:00 (S-klub) 

 

A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 731 608 323, +420 605 883 702 
E: dobrovolnictvi@mtrebova.charita.cz 

 
V dobrovolnickém centru fungují tři akreditované dobrovolnické programy: 
• program Kamarád - pro děti od 6 – 12 let 
• program Lebeda - pro seniory 
• program Déčko - ostatní dobrovolnické aktivity. 

 
Dobrovolnické centrum je provozováno v budově Charity na adrese Svitavská 
655/44, 571 01, Moravská Třebová. 

 
Datum vzniku služby:  1. 1. 2024 
Vedoucí dobrovolnictví: Libuše Pánková, DiS. 
Koordinátor programů:  Lenka Stojaspalová 
 

mailto:dobrovolnictvi@mtrebova.charita.cz


 
 

36  

Program Kamarád 

 
Je sociálně preventivní aktivizační program pro děti od 6 do 12 let. Program se zaměřuje 
na pomoc dětem ohroženým sociálním vyloučením a současně pro dobrovolníky, kteří 
se těmto dětem stávají kamarády. Dobrovolníci v programu Kamarád dochází do 
Charity Moravská Třebová nebo do rodin, zpravidla dvakrát týdně na 1 hodinu či 
jedenkrát  týdně na 2 hodiny. Dobrovolník věnuje dítěti svůj volný čas a pomáhá mu   s 
učením a přípravou do školy. Společně se zaměřují na předměty, které dítě/rodič/učitel 
vnímá ve škole jako problémové. Tímto je dobrovolník nápomocen dítěti ve zlepšení 
prospěchu ve škole, což se u většiny dětí daří. 

Program Kamarád není určen pouze k učení se s dítětem, ale také podporuje jeho 
sociální   začlenění    prostřednictvím    zprostředkování    možnosti    zlepšit    sociální a 
komunikační dovednosti. Dobrovolník s dítětem má možnost hraní deskových her, 
které jsou v Charitě Moravská Třebová k dispozici, zapojování se do různých akcí Charity 
(např. Ukliďme Česko, Dny Charity, …) atd. 

Povaha dobrovolnické služby: dlouhodobá  

PRŮBĚH SLUŽBY:  

Počet dlouhodobých dobrovolníků:  4 
Odpracované dobrovolnické hodiny:  19 h 

 

CÍL PROGRAMU: 
 
Cílem programu Kamarád je předcházení možnému sociálnímu vyloučení, podpora při 
sociálním začleňování dítěte a zlepšení školních výsledků.  
 
 
 
 
 
 

Program Lebeda 
 
Je  dobrovolnický   program   CHMT   zaměřený   na   podporu,   aktivizaci,   setkávání  a 
doprovázení seniorů a dlouhodobě nemocných pacientů, jako i jinak handicapovaných 
osob, kterým stáří, osobní rodinná situace nebo zdravotní stav nedovoluje plnohodnotný 
společenský kontakt, nebo by ho rádi zkvalitnili. Je určen především klientům sociálních 
služeb - domova pro seniory - města Moravská Třebová a pacientům Nemocnice následné 
péče, lůžkových oddělení LDN v Moravské Třebové a jednotlivcům - seniorům v Moravské 
Třebové a jejím okolí. V programu LEBEDA pracují dobrovolníci tak, že navštěvují vybraného 
klienta, aby mu věnovali zejména jako společníci u lůžka svůj volný čas. Tato činnost 
zahrnuje především: „být nablízku“. Dobrovolníci naslouchají, hovoří, vyprávějí, předčítají, 
vymýšlí a navrhují společné aktivity dle přání klienta. Doprovází klienty na procházku, do 
nemocničního parku apod. 

 
Povaha dobrovolnické služby: dlouhodobá 
 

PRŮBĚH SLUŽBY:  

Počet dlouhodobých dobrovolníků:  7 
Odpracované dobrovolnické hodiny:  245 h  

 
CÍL PROGRAMU: 

Cílem programu Lebeda je Podpora mezigeneračních vztahů a posílení solidarity, posílení 
altruistických tendencí ve společnosti. Poskytnutí možnosti smysluplného trávení volného 
času. 



 
 

37  

 
 

 
 
 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

Povaha dobrovolnické služby: krátkodobá i dlouhodobá  

 
PRŮBĚH SLUŽBY: 

Počet dlouhodobých dobrovolníků:  8 
 Odpracované dobrovolnické hodiny:  121 h 

 
Počet krátkodobých dobrovolníků:  33 
Odpracované dobrovolnické hodiny:  103,5 h 

CO SE PODAŘILO: 
 

Senioři v klubu aktivních seniorů „S-klub“, což je jedna z aktivit dobrovolnického 
programu Lebeda, se nadále scházeli v prostorách Denního stacionáře Domeček na 
pravidelných setkáních 2x do měsíce. V létě se senioři setkávali na čerstvém 
vzduchu na zahradě.  
 
Další dobrovolnická činnost, kterou zajišťujeme seniorům, je svoz za účelem 
návštěvy hřbitova. Tento svoz je stanovený 2x do měsíce, aby senioři mohli 
pravidelně hřbitov navštívit a nemuseli být odkázáni na hromadnou dopravu či jiný 
dopravní prostředek. 
   
V rámci S-Klubu jsme v září uspořádali výlet na poutní místo Koclířov. Výletu se 
zúčastnilo 23 seniorů. Na programu byla návštěva kostelů sv. Filomény, sv. Alfonse 
a Panny Marie Fatimské. Další zastávkou byla Capelinha – kaple střední a východní 
Evropy, kde proběhla modlitba za nás a naše blízké. Po modlitbě následovalo 
posezení v Klášterní cukrárně, kde pro seniory byla připravena výborná káva a 
zákusek. Na závěr výletu se senioři zastavili na malou prohlídku Kostela sv. Josefa v 
Koclířově – Hřebči. Všem zúčastněným se tento výlet moc líbil.  
 
I nadále se naši dlouhodobí dobrovolníci věnují seniorům v Domově pro seniory i 
v Nemocnici následné péče, kam pravidelně chodí na návštěvy, povídají si s klienty, 
doprovází je na zahradu či do parku, předčítají jim z knih a jsou jim nablízku. 
 
Na konci roku 2023 proběhl Galavečer oceňování dobrovolníků Pardubického kraje, 
na kterém si ocenění Dobrovolník roku, za dlouholetou aktivní pomoc v péči o 
seniory v Charitě Moravská Třebová, odnesl jeden z našich vážených dlouhodobých 
dobrovolníků.   
 
 

 

Program Déčko 

 
Déčko jako dobrovolník, dobrý člověk, dobrá věc a v neposlední řadě „D“ jako dík. Jedná 
se o dobrovolnický program, který je určený pro dobrovolníky, kteří pomáhají v naší  
Charitě. Mohou to být dobrovolníci v denním stacionáři, terapeutických dílnách, 
humanitárním  šatníku.  Dále   dobrovolníci   spolupracují   při   pořádání   přednášek  
a programů anebo přichází do charity a pomáhají tam, kde je potřeba, někdy sami 
přicházejí s novými nápady. Může se jednat např. o práci na charitní zahradě, výpomoc 
s údržbou domu nebo s nápadem na zajímavý projekt. Nikdy nesuplují práci odborníků 
či zaměstnanců. Naše organizace chce být otevřená pro impulsy a nápady zvenčí, které 
mohou být obohacující a praktické. Dobrovolníci v Déčku se také účastní sbírek 
pořádaných charitou. Jedná se především o Tříkrálovou sbírku, Postní almužnu a Sbírku 
potravin. 
 

           
          

     
 
 
 



 
 

38  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrovolnické centrum pokračuje ve spolupráci s Regionálním dobrovolnickým centrem 
Pardubického kraje, které pomáhá s propagací Dobrovolnických programů. 

 
Dobrovolnictví bylo v roce 2023 financováno z dotace Ministerstva vnitra, dotace 
Pardubického kraje na podporu Dobrovolnictví v Pardubickém kraji a dotace Mikroregionu 
MTJ.  
 
Děkujeme Ministerstvu vnitra, Pardubickému kraji a Mikroregionu MTJ za financování 
dobrovolnických programů. 

 

CO SE PODAŘILO: 
 

Letos jsme se zúčastnili Dne Dobrovolnictví, které, pod záštitou Ing. Pavla Šotoly, 
radního Pardubického kraje zodpovědného za sociální péči a neziskový sektor, 
zorganizovala Oblastní charita Chrudim, Regionální dobrovolnické centrum 
Pardubického kraje provozované Koalice nevládek Pardubicka a Pardubický kraj. 
Do Klášterních zahrad v Chrudimi se sjelo 12 dobrovolnických center a organizací 
z celého kraje a hravou formou přiblížily dětem i dospělým nejrůznější aktivity a 
oblasti působení dobrovolníků. K nahlédnutí byly i fotografie z akcí, které 
dobrovolnická centra během roku organizují. 
Jako již tradičně i letos proběhla jarní i podzimní Sbírka potravin, do které se 
aktivně zapojili dobrovolníci z programu Déčko. Sbírka probíhala v prodejně 
Penny Market v Moravské Třebové. Během jarní části sbírky se vybralo 318 kg 
trvanlivých potravin a drogerie a v podzimním kole sbírky lidé darovali 
nádherných 647,4kg trvanlivých potravin a drogerie.  
 
Dobrovolníci z programu Déčko se rovněž zapojili do příprav a organizace Dne 
Charity a pomohli se zaměstnanci uspořádat zahradní slavnost, na které čekal 
veřejnost bohatý program plný her a aktivit a také byly žákům a studentům 
středních škol z Moravské Třebové představeny všechny služby, které Charita 
poskytuje, včetně jednotlivých dobrovolnických programů.  
 
V rámci dlouhodobé spolupráce se letos opět uskutečnilo několik návštěv 
zaměstnanců firmy Rehau Automotive, s. r. o, kteří stráví v Charitě celý pracovní 
den dobročinnými činnostmi. Tato akce nazvaná Den pro region je velmi oblíbená 
a každý rok se na ni zaměstnanci velmi těší. Tyto činnosti se nesou vždy 
v kreativních duchu a pro zaměstnance jsou velmi obohacující.  
 
 

 

https://www.facebook.com/CharitaChrudim?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/KoaliceNevladekPardubicka?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/pardubickykraj1?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R


 
 

39  

 
 

 

Posláním Centra humanitární pomoci je nabídnout, zajistit nebo zprostředkovat 
materiální, přímou či humanitární pomoc lidem v nouzi, kteří žijí na území 
Moravskotřebovska a Jevíčska a ocitli se ve finanční krizi nebo v těžké sociální situaci. 
Centrum       humanitární        pomoci        poskytuje        také        pomoc,        podporu a 
poradenství při mimořádných událostech a podílí se na zajišťování pomoci potřebným na 
území ČR i na zahraničních projektech formou organizování sbírek, zapojením se do nich 
nebo vysláním pracovníků do míst, kde je pomoc potřebná. 

Centrum humanitární pomoci 
 

 

V současnosti do Centra humanitární pomoci patří: 
• humanitární šatník 
• humanitární sklad 
• potravinový sklad (trvanlivých potravin) 
• pomoc při mimořádných událostech 

 
Humanitární   šatník   poskytuje   oblečení   potřebným   lidem    ve   finanční   nouzi. V 
humanitárním šatníku se potřebným rodinám snažíme zajistit i jiné vybavení do 
domácnosti formou konkrétních inzerátů na sociálních sítích. 
 
V roce 2023 jsme pomohli obléknout celkem 105 lidí/rodin.  

 
V humanitárním skladu jsou k dispozici čistící a dezinfekční prostředky, čerpadlo, 
vysoušeč a nářadí k odstranění následků mimořádných událostí, jako jsou povodně, 
požáry a další přírodní katastrofy. 

 
Potravinový sklad využíváme pro poskytování přímé potravinové pomoci lidem, kteří 
se ocitli v krizové či těžké sociální situaci. Potřebným spoluobčanům poskytujeme 
potravinové nebo hygienické balíčky na základě sociálního šetření provedeného 
sociálním pracovníkem. 

 Provozní doba: PO: 13:00 – 15:00 
 ČT: 19:00 – 11:00 
 PÁ: 12:00 - 14:00 
 
A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 731 608 323 
E: humanitarka@mtrebova.charita.cz 
 
Centrum humanitární pomoci je provozováno v budově Charity, Svitavská 
655/44, 57101, Moravská Třebová. 

 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2011 
Vedoucí služby: Josef Kroupa 

mailto:humanitarka@mtrebova.charita.cz


 
 

40  

V roce 2023 jsme poskytli potravinovou pomoc celkem 134 klientům   
(z toho 79 dospělých a 55 dětí) 

 
Pomoc při mimořádných událostech je poskytována lidem, které postihla např. 
přírodní katastrofa, živelná pohroma – povodně, požár, epidemie, vážná nehoda či 
úmrtí osoby blízké. Je poskytována formou materiální pomoci nebo poskytnutím 
sociálního poradenství. V případě potřeby se zapojujeme také do pomoci v zahraničí. 

 
 

Sbírky 
Tříkrálová sbírka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V době od 1. 1. do 15. 1. 2023 opět proběhla v obcích regionu Moravskotřebovsko a 
Jevíčsko, a po šesté také na území Velkých Opatovic a přilehlých obcích, Tříkrálová 
sbírka. Jednalo se o již 23. ročník této sbírky. Sbírka má dvě roviny - tou první je nést 
radostnou zvěst a požehnání do domácností, tou druhou je šíření charitativnosti, 
solidarity s lidmi v nouzi a křesťanské hodnoty milosrdenství. 

 

Do 61 měst, vesnic a vesniček vyšlo s koledou na rtech 152 skupinek koledníků, 

což bylo více jak  600 vedoucích skupinek a koledníků! Celkový výnos sbírky v rámci 
zmíněného území činí částku 807.933 Kč, což je  o 96.182 Kč více než v loňském roce. 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 Charita Moravská Třebová použila jako již tradičně na přímou 
pomoc potřebným rodinám a občanům z regionu, na podporu činnosti charitního 
dobrovolnického centra, na zřízení nové služby domácí ošetřovatelské a paliativní péče a na 
pořízení vozidel (dofinancování povinné spoluúčasti). 
Všem koledníkům, dospělým i dětem, patří naše velké poděkování! Srdečně děkujeme všem, 
kteří jste nám pomohli Tříkrálovou sbírku zorganizovat, zejména jednotlivým koordinátorům 
a charitním pracovníkům, starostkám, starostům a zaměstnancům obecních a městských 
úřadů, kněžím, farnostem, bratřím Františkánům, školám, školkám a mnoha dalším 
dobrovolníkům. 

 
ÚČEL SBÍRKY : 
 
Účelem Tříkrálové sbírky je poskytnout přímou pomoc sociálně potřebným rodinám   a 
osobám v našem regionu, handicapovaným, nebo jinak potřebným občanům. Výtěžek 
Tříkrálové sbírky pomohl také k rozvoji dobrovolnictví v programech Déčko, Lebeda a 
Kamarád. Výtěžek dále putoval na dofinancování nákupu vozidel. 

 

VYUŽITÍ VÝTĚŽKU TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY: 

Na přímou pomoc rodinám a osobám v nouzi v regionu Moravskotřebovska, Jevíčska  
a Velkých Opatovic bylo použito 89 582 Kč a celkem se podařilo podpořit 19 osob.  

 

 

 

 

 

Na dofinancování dvou automobilů pro sociální služby (povinná spoluúčast v dotaci z EU) 
bylo použito 79 834 Kč.  

Pro službu Domácí zdravotní péče bylo převedeno k čerpání na rok 2024 celkem 
272 961,39 Kč.

Podpora šla především do těchto oblastí:  
• Nákup kompenzačních pomůcek (brýle) – 3 987 Kč  
• Dluhy (spojené s nájmem či energiemi) – 32 468 Kč  
• Nákup spotřebičů (pračky, lednička) – 14 177 Kč 
• Pomoc s bydlením (kauce, nájem) – 23 300 Kč  
• Volnočasové aktivity (kroužky, tábory, sportovní vybavení) – 15 650Kč  



 
 

41  

KLÍČ K ROZDĚLENÍ VÝSLEDKU: 
 

  
  
  
  
  

 

Charita Moravská Třebová  disponovala  částkou ve  výši  442 377,39 Kč 
určenou  k rozdělení na schválené záměry. 

 

Postní almužna  

 
Starobylá tradice Postní almužna pomáhá i v současnosti. Lidé se zapojují tak, že si 
odříkají své požitky či neřesti a za to, co si odřeknou, vloží finanční příspěvek do postní 
krabičky - tzv. postničky. Peníze potom Charita Moravská Třebová s farnostmi rozdělí 
mezi ty, kteří jsou v nouzi. Nejčastěji se jedná o matky samoživitelky, rodiny v tíživé 
situaci, seniory, lidi s handicapem či lidi bez domova. 

Jménem těch, kterým se díky Vám dostane pomocné ruky prostřednictvím finančního 
daru v Postní almužně 2023, upřímně děkujeme. Vaše odhodlání zapojit se do této 
postní starobylé křesťanské tradice je projev největší lásky k bližnímu. 

Díky štědrosti věřících z jednotlivých farností, spadajících pod působnost Charity 
Moravská Třebová, se v kasičkách postní almužny vybralo celkem 48 231,- Kč. 

Postní almužna je návratem k starobylé postní praxi. K této staré tradici církve patřily 
sbírky pro chudé z toho, co si věřící sami odřekli. Almužna pak sloužila jako anonymní 
a nevratný dar ve prospěch lidí v nouzi, jež si nemohli pomoci sami. Postní almužna by 
měla být výrazem našeho odhodlání měnit sami sebe prostřednictvím pomoci druhým. 
Postní almužna je projevem dobrovolné osobní duchovní formace nikoli sbírka. 

 
Úmysly postní almužny jsou pak uskutečněny prostřednictvím Charity Moravská 
Třebová, která je aktivní službou  církve  chudým  a  potřebným.  Jedná se většinou o 
přímou pomoc do rodin. 
 

ÚČEL SBÍRKY: 

Smyslem sbírky je pomoc potřebným získaná z prostředků, které ušetříme odřeknutím si 
něčeho, co sice není špatné, ale co ke svému životu bezprostředně nepotřebujeme. 
Prostřednictvím sbírky se také snažíme povzbudit věřící farníky, aby nezapomněli na chudé a 
potřebné, kteří žijí mezi námi a kterým můžeme díky štědrosti a poskytnuté almužně pomoci 
v jejich nouzi. 

 

Sbírka potravin 
Hlavním posláním Potravinové sbírky je podat pomocnou ruku těm, kteří trpí nedostatkem 
základních potravin a drogerie. Sbírka je dnem solidarity, při kterém může každý pomoci tím 
nejjednodušším způsobem, darem. Bohulibý projekt se konal již tradičně v 
moravskotřebovském Penny Marketu. 

Potkali jsme řadu úžasných lidí, kteří přišli darovat a setkali jsme se s množstvím silných 
příběhů lidí, kteří potřebují naši pomoc. Chceme upřímně poděkovat všem, kteří ukázali, že 
nejsou lhostejní k lidem v tíživé životní situaci. Ceníme si každého daru, každé instantní 
polévky, ale samozřejmě nás těší, že letos byla řada dárců opravdu štědrá. Velký dík patří 
dobrovolníkům, kteří s nadšením a pracovním nasazením ve svém volnu umožnili hladký 
průběh sbírky. V jarní sbírce potravin se vybralo úžasných 318 kg trvanlivých potravin a 
drogerie na pomoc potřebným a v podzimní části se podařilo shromáždit neuvěřitelných 
647,4 kg potravin a drogerie.  

Děkujeme všem lidem dobré vůle, kteří se na pomoci potřebným podíleli nejen darem, ale 
i tím, že se zapojili jako dobrovolníci! 

 
Děkujeme Městu Moravská Třebová za financování Centra humanitární pomoci. 

 
 
 
 
 

Arcidiecézní charita Olomouc  15% 
Sekretariát ACHO 5% 
Režie sbírky SČKCH 5% 
Humanitární pomoc  10% 
Nouzový a krizový fond ACHO  7% 
Vráceno do CHMT 58% 



 
 

42  

 
 

 

Charita   Moravská   Třebová    provozuje    půjčovnu    zdravotních,    kompenzačních a 
rehabilitačních pomůcek od roku 2008. Pomůcky zapůjčujeme na přechodnou dobu 
lidem po úrazech, v rekonvalescenci či dlouhodobě nemocným do doby, než jim vznikne 
nárok na pořízení pomůcky u zdravotní pojišťovny nebo dokud se nezlepší jejich 
zdravotní stav. 

Půjčovna zdravotních 
a kompenzačních pomůcek 

 

 

K zapůjčení nabízíme pomůcky k usnadnění pohybu (berle, hole, chodítka, invalidní 
vozíky), pomůcky k zajištění osobní hygieny (toaletní křesla, nástavce na WC, sedátka 
do vany, židle do sprchy), elektrická polohovací lůžka, pomůcky k usnadnění pobytu na 
lůžku, aktivní antidekubitní matrace, polohovací pomůcky. Seznam pomůcek s ceníkem 
je zveřejněn na webových stránkách Charity Moravská Třebová. 

 
PRŮBĚH SLUŽBY: 

 

  
122 236 

Počet uzavřených smluv:    122 
Půjčeno pomůcek: 236 

 

Provozní doba: PO 12:00 – 15:00 
 ÚT 9:00 – 12.00 
 ST ----------------- 
 ČT 12:00 – 15:00  
 PÁ 9:00 – 12:00 

 
A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 028 
E: pujcovnapomucek@mtrebova.charita.cz 

 
Půjčovna zdravotních pomůcek je provozována 
v budově Charity, Svitavská 655/44, 571 01, Moravská 
Třebová. 
 
Vedoucí služby: Barbora Matoušková 

mailto:pujcovnapomucek@mtrebova.charita.cz


 
 

44  

 

Ostatní projekty: 
 
 

„EKOLOGICKÁ DOPRAVA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH CHARITY 
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ“ 

Předmětem projektu bylo pořízení dvou nových nízkoemisních osobních automobilů 
pro sociální službu sociální rehabilitace Komunitního centra O Krok dál a dále pořízení 
dvou elektrokol a dvou elektrokoloběžek pro sociální službu Sociálně aktivizační 
služba pro rodiny s dětmi.  

 
Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií v rámci reakce na pandemii 
COVID-19.  
Celková výše získané dotace k realizaci tohoto projektu činí 1 257 192 Kč.  

 
 
 
 
 

 
Děkujeme Evropské unii a Ministerstvu pro místní rozvoj ČR za financování tohoto 
projektu.  
 

"PODPORA A VZDĚLÁVÁNÍ PĚSTOUNŮ V CENTRU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
CESTA" 
V roce 2023 započal projekt, jehož cílem je podpořit pěstounské rodiny, které 
doprovázíme v dlouhodobém vzdělávání. Konkrétně máme za cíl zprostředkovat výcvik 
terapeutického rodičovství, který je zaměřen na práci s pěstouny a jejich dětmi. Jde o 
nový trend v podpoře dětí s traumatem, který má velmi dobré výsledky.  

Výcvik je vhodný pro pěstouny, kteří mají zájem o zlepšení svých rodičovských kvalit a 
chtějí najít cesty, jak nejlépe svému dítěti pomoci. Výcvik vychází z nejnovějších 
poznatků neurobiologie a je postaven na základech terapie DDP (Dyadické vývojové 
terapie). DDP terapie je určena pro rodiny s dětmi, které zažily ve své historii opuštění 
biologickými rodiči, zanedbávání či týrání. Cílem výcviku je hlubší porozumění 
potřebám a chování dětí a získání účinných nástrojů pro uzdravení a zdravý vývoj dětí. 

 

Cílovou skupinou jsou děti odloučené od své biologické rodiny, děti týrané, zanedbávané, 
zneužívané a vyrůstající v náhradní rodinné péči, ale i osoby o ně pečující. Podpora cílové 
skupiny formou poradenství a doprovázení, krizové pomoci, sociálně terapeutické činnosti, 
komplexní a multidisciplinární práce s celou rodinou. Za rok 2023 proběhlo  celkem  
5 svépomocných (podpůrných) skupin pro pěstouny o třech až pěti účastnících. Vždy se 
jednalo o malou intimní skupinu pěstounů, jejíž členové se vzájemně podporovali a sdíleli 
své osobní příběhy a  zkušenosti.  Někteří pěstouni  na  skupinovém  setkání  otevřeli  
natolik  náročná témata,  že  jejich  opětovné  „ uzavření" vyžadovalo   individuální  
setkání  s terapeutem. V roce 2023 proběhlo 87 hodin individuální terapeutické práce s 
pěstouny a také víkendový vzdělávací pobyt pro pěstouny. Během roku jsme 
zaznamenali postupný nárůst zájmu o individuální terapie a svépomocné skupiny. 

Projekt je realizovaný od 1. 3. 2023 do 31 .12. 2025. Celková výše získané dotace činí částku 
705 600 Kč (v roce 2023 bylo z této částky vyčerpáno 79 900 Kč). 

 
Děkujeme Komerční bance, a. s.  a její Nadaci Jistota za 
financování tohoto tříletého projektu.  

 
 

„PODPORA MATERIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB“ 
Záměrem vyhlášeného programu je podpora v oblasti materiálního zabezpečení sociálních 
služeb. Tato podpora je určena organizacím poskytujícím sociální služby na území 
Pardubického kraje (vyjma poskytovatelů pobytových služeb sociální péče) v souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a dále v souladu 
se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na aktuální období a 
Sítí sociálních služeb Pardubického kraje na aktuální rok. 
 
Charita Moravská Třebová z této dotace zakoupila 3D tiskárnu do |Sociálně-terapeutické 
dílny Ulita a interaktivní panel do Denního stacionáře Domeček. 
 
Celková výše získané dotace byla 73 000 Kč, z toho 26.000 Kč bylo použito na 3D tiskárnu a 
47.000 Kč na Interaktivní panel. 
 
 
Děkujeme Pardubickému kraji za financování tohoto 
projektu. 

 

43 



 
 

44  

 

 

 

 

 

 

 

 

 „DRUHÝ DOMOV II“ 

Cílem této otevřené grantové výzvy je pomoci v nejpalčivějších oblastech integrace 
osob, zejména ukrajinských občanů, uprchlých z místa svého pobytu v souvislosti s 
válečným konfliktem na Ukrajině do naší společnosti tak, aby se co nejrychleji a nejlépe 
zapojili na českém trhu práce. Důraz klademe nejen na zařazení na kvalifikované pozice, 
ale též na dlouhodobé stabilní bydlení. 

V rámci projektu bylo pracováno celkem se 71 osobami. Ty měly navíc 38 dětí, které 
byly také prostřednictvím projektu podpořeny (škola, lékaři). 

V průběhu roku 2023 byla ukrajinským občanům poskytnuta podpora především v 
oblasti základního poradenství, při doprovodech a tlumočení. Bylo potřeba pomoci s 
komunikací s úřady při řešení prodloužení víza, následně při vyřizování humanitární 
dávky, která se žádala elektronicky. Často vznikaly problémy s aktualizací dat v žádosti, 
především pak změn v bydlišti, kdy bylo potřeba poskytnout občanům doprovod a 
tlumočení na úřadech osobně. Dále byla poskytnuta podpora ze strany pracovníků při 
komunikaci se školami a školkami, s lékaři, zaměstnavateli, v neposlední řadě pak na 
pojišťovnách a v bankovních institucích, poště apod. Jednalo se konkrétně o konzultace 
a vyhledávání potřebných informací, doprovody a tlumočení podle potřeby. Několika 
uprchlíkům byla poskytnuta podpora při vyřízení humanitární podpory z potravinové 
banky.  

Pracovníci byli k dispozici i občanům, kteří na území Moravskotřebovska a Jevíčska nebydlí 
dlouhodobě. Těmto uprchlíkům byly poskytnuty konzultace pro získání potřebných 
informací, především kam a na jaké úřady se obracet, co je zapotřebí vyřídit pro legitimní 
pobyt na území ČR. V jednom případě jsme pomáhaly s vyřízením potřebné dokumentace 
pro transport nezletilého dítěte bez doprovodu na území ČR, celá situace byla konzultována 
vzhledem k mezinárodní ochraně práv dítěte. Tlumočnice byla k dispozici v několika 
případech Policii ČR – Obvodnímu oddělení Moravská Třebová, kdy zajistila překlad a 
tlumočení při vyšetřování. 

Naším cílem bylo tímto návazným projektem pokračovat v podpoře ukrajinských občanů, 
kteří by si v mnoha ohledech bez pomoci našich pracovníků sami neporadili. Cíl byl díky 
celoroční práci splněn. 

Během projektu jsme zaznamenali další okruh pomoci, kterou tato cílová skupina potřebuje. 
Proto jsme podali Žádost o evropský projekt, prostřednictvím kterého bychom chtěli od 
druhé poloviny roku 2024 poskytovat v Občanské poradně sociální a právní poradenství. 

Celková výše získané dotace k realizace tohoto projektu činí částku 199 152 Kč a byl 
realizovaný od 1. 1 2023 do 31. 12. 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Děkujeme Nadaci EP Corporate Group za financování tohoto projektu.  



 
 

45  

 

Podpora zřizovatele 
 
 

Zřizovatelem Charity Moravská Třebová je Arcibiskupství 
olomoucké.  Jako  podpora  pro  koordinaci  řízení  a  pro 
metodické vedení Charit byla zřízena Arcidiecézní charita Olomouc. 

Několik příkladů pomoci ze strany zřizovatele, které si vážíme: 
• metodická, odborná a konzultační činnost 
• pomoc při organizaci sbírek (TKS, PA) 
• pastorační služby a poutě za charitní dílo 
• nabídky duchovních obnov pro zaměstnance 
• pomoc při koordinaci humanitární pomoci 
• krizový fond z TKS, který slouží charitám k překlenutí finanční krize např. při hrozícímu 

skončení služby z důvodu nedostatečného financování 
• díky sdružení církevních organizací využíváme benefity v podobě levnějších energií, 

telefonních tarifů, pojištění aj. 
 

Spolupráce s farnostmi 
• duchovní podpora zaměstnanců a klientů 
• požehnání koledníků Tříkrálové sbírky a poskytnutí prostor kláštera jako zázemí 

koledníků  
• v rámci oslav Dne Charity bohoslužba za charitní dílo 
• kněží ve farnostech pomáhají s koordinací dobrovolníků a mnozí se sami aktivně 

zapojují do TKS a pomáhají s propagací sbírky ve farnostech 
• pomoc a podpora při organizaci Postní almužny, informace v ohláškách, výběr 

kasiček, propagace 
• možnost prezentace charitní činnosti a služeb prostřednictvím kněžích ve farnostech 

svitavského děkanátu 

Významné události roku 2023 
 
DEN DOBROVOLNICTVÍ 
 
V letošním roce se v Klášterních zahradách v Chrudimi konal Den dobrovolnictví, který 
uspořádala Oblastní charita Chrudim. Akce se zúčastnilo 12 dobrovolnických center a 
organizací z celého kraje. Tato dobrovolnická centra hravým způsobem přiblížily dětem i 
dospělým různé aktivity a oblasti, ve kterých působí dobrovolníci. Navíc byly k vidění 
fotografie z akcí, které tato dobrovolnická centra pořádají během roku. 

  
 
 
 
 



 
 

46  

DEN PRO RODINY  
 

Jako každoročně se i letos konal Den pro rodiny, který proběhl 17. 9. 2023 ve 
skanzenu  Země Keltů u Nasavrk. Hlavním záměrem akce je poděkování 
pěstounům, osvěta pěstounství a získání nových dlouhodobých, ale také 
přechodných pěstounů. Za krásného počasí pobavil zajímavý program mnoho 
dětí i rodičů. Zároveň nastartoval další Týden pro pěstounství. Během něj se 
zájemci mohou dozvědět vše potřebné o tomto druhu náhradní rodinné péče. 
Do týdne pro pěstounství se kromě Kraje zapojují také jednotlivé OSPOD a další 
neziskové organizace pracující s dětmi v náhradní rodinné péči. Centrum 
pěstounské péče „Cesta“ uspořádala ve spolupráci s místním OSPOD také 
besedu na téma Dítě v pěstounské péči a škola. 

 
 

 
ZAHRADNÍ SLAVNOST 
 

V rámci oslav Dne Charity v Moravské Třebové jsme uspořádali tradiční Zahradní 
slavnost, která se konala dne 18. 9. 2023. Návštěvníci se jako každý rok dozvěděli 
informace o činnosti Charity Moravská Třebová přímo od jejich pracovníků a 
čekalo na ně spoustu zábavy a aktivit. K ochutnání byly také výrobky Charity 
Moravská Třebová a její dceřiné společnosti - Sociálního podniku Speramus, s.r.o. 

 

GALAVEČER DOBROVOLNÍK ROKU 2023 

Dne 4. prosince se uskutečnil slavnostní Galavečer oceňování dobrovolníků, 
neziskových organizací a společensky odpovědných firem Pardubického kraje, 
který pravidelně pořádá Koalice nevládek Pardubicka (KONEP) ve spolupráci 
s Pardubickým krajem. Příjemný večer probíhal v Kongresovém sále pardubického 
Paláce. Ocenění „Dobrovolník roku“ získal dlouhodobý dobrovolník Charity 
Moravská Třebová, který si za své dobročinné aktivity vykonávající pravidelně 
v domově pro seniory  v Moravské Třebové, odnesl zaslouženou památeční sošku 
a diplom.  

 
 

 
 

 
TRHY VE FIRMÁCH A NA VEŘEJNÝCH AKCÍCH 

Charita Moravská Třebová se pravidelně účastní různých veřejných akcí a událostí, při 
kterých mají lidé možnost zakoupit si jedinečné výrobky klientů Sociálně terapeutických 
dílen „Ulita“ a zaměstnanců Sociálního podniku Speramus, s. r. o. 

Rovněž pořádáme charitativní jarmarky ve firmách Rehau Automotive, s. r. o. a Saint-
Gobain Adfors CZ, s. r. o., které všem zúčastněným zpříjemňují především velikonoční 
a předvánoční atmosféru. 

 

Děkujeme všem za podporu! 

https://krajprorodinu.cz/tyden-pro-pestounstvi-2023/
https://krajprorodinu.cz/nahradni-rodina/


 
 

    47 

Organizační schéma Charity Moravská Třebová 
 

Ředitel



 
 

 48 

Finanční hospodaření 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnost Charity Moravská Třebová je financována vícezdrojově. Hlavními zdroji jsou dotace ze státního rozpočtu, které jako donátor poskytuje Krajský úřad Pardubického kraje, dotace 
obcí regionu Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Část rozpočtu tvořily i dary nadací, fyzických a právnických osob, výnosy ze sbírek a tržby z doplňkové činnosti. V roce 2023 činily dotace 
částku 26 079 376 Kč, což znamenalo navýšení o 1 810 657 Kč oproti roku předcházejícímu. 

Na základě dlouhodobé spolupráce s Úřadem práce České republiky bylo umožněno bezplatné dovzdělávání zaměstnanců dle Zákona 108/2006 Sb. o soc. službách. 
 

Z každoroční Tříkrálové sbírky (TKS) jsme získali 837 962 Kč. Z toho Charita Moravská Třebová získala finanční prostředky ve výši 442 377 Kč. 
 

Velké poděkování patří soukromým dárcům, fyzickým a právnickým osobám a nadacím, kteří podpořili činnost naší organizace finanční částkou 119 151 Kč. 
Díky získaným darům a nedotačním prostředkům máme tak možnost dofinancovat služby, které nezískají potřebné finanční prostředky na aktuální rok a realizovat aktivity, na které 
státní prostředky nejsou určeny. Dalším významným zdrojem příjmů jsou tržby za poskytnuté služby a prodej vlastních výrobků a zboží ve výši 1 500 736 Kč, které slouží na krytí nákladů 
spojených s provozem služeb nebo s jejich dovybavením či financováním hlavních a doplňkových činností, které nejsou financovány ze státního rozpočtu. 
 

4%

55%12%

0%3%

0%

0%

5%

0%

6%
1%

0%
1%

0%
0% 0% 5% 0%0% 5%

Pardubický kraj (provoz služeb) Pardubický kraj (účelové dotace MPSV)
Pardubický kraj ESF (STD) Pardubický kraj (dobrovolnictví)
Evropské fondy (projekt OP) Ministerstvo vnitra (dobrovolnictví)
Mikroregion (dobrovolnictví) Úřad práce  (Centrum pěstounské péče)
Úřad práce  (dotace na mzdu) Město Moravská Třebová (provoz služeb)
Obce (provoz služeb) MAS
Nadace Ep (Projekt UK) Přijaté dary (fyzické osoby)
Přijaté dary (právnické osoby) Dar TKS (dobrovolnictví)
Tržby za vlastní výkony a zboží Projekt PK - Podpora materiálního zabezpečení soc. služeb



 
 

49  

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 
 

 

 Stav k 1. 1. 2023 Příjmy Výdaje Stav k 31. 12. 2023 
Pokladna – kompenzační pomůcky 1.291,00 Kč 68 553,00 Kč 68 553,00 Kč 1.291,00 Kč 
Pokladna – hlavní pokladna 62 817,00 Kč 929 655,00 Kč 964 847,00 Kč 27 625,00 Kč 
Bankovní účet 2 316 440,28 Kč 32 790 890,34 Kč 30 346 298,19 Kč 4 761 032,43 Kč 
Bankovní účet – spořící 3,56 Kč   3,56 Kč 
CELKEM 2 380 551,84 Kč 33 789 098,34 Kč 31 379 698,19 Kč 4 789 951,99 Kč 

Kč2 380 551,84 

Kč33 789 098,34 
Kč31 379 698,19 

Kč4 789 951,99 

STAV K 1. 1. 2023 PŘÍJMY VÝDAJE STAV K 31. 12. 2023



 
 

50  

PŘEHLED VÝNOSŮ DLE ZDROJŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Podrobný přehled o Výnosech a nákladech je ve Výkazu zisku a ztráty. 

 
VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ 

 
 Stav k 1. 1. 2023 Úbytky Přírůstky Stav k 31. 12. 2023 

TKS – přímá pomoc 0 Kč 81 305,00 Kč 81 305,00 Kč 0 Kč 
Sbírka pro Česko 1 832,00 Kč 122 232,00 Kč 162 400,00 Kč 42 000,00 Kč 
Milostivé léto 1 831,00 Kč 1 831,00 Kč 0 Kč 0 Kč 
Postní almužna 56 922,00 Kč 12 923,00 Kč 48 231,00 Kč 92 230,00 Kč 
TKS – domácí zdravotní péče 115 638,02 Kč 128 369,26 Kč 281 238,89 Kč 268 507,65 Kč 
TKS – Veřejná sbírka DZP 0 Kč 0 Kč 5 947,00 Kč 5 947,00 Kč 
Potravinová banka 0 Kč 195 121,53 Kč 195 121,53 Kč 0 Kč 
Nadace Ukrajina 0 Kč 199 152,00 Kč 199 152,00 Kč 0 Kč 
Nadace KB CPP 0 Kč 0 Kč 387 100,00 Kč 387 100,00 Kč 
CELKEM 176 223,02 Kč 740 933,79Kč 1 360 495,42 Kč 795 784,65 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kč24 963 053 

Kč1 500 736 
Kč318 303 

Kč442 377 
Kč0

Kč5 000 000

Kč10 000 000

Kč15 000 000

Kč20 000 000

Kč25 000 000

Kč30 000 000

Dotace Vlastní výkony Přijaté dary použité v daném roce Sbírky



 
 

50  

STAV A POHYB DLOUHODOBÉHO MAJETKU 
 

Dlouhodobý majetek - 
samostatné movité věci 

Pořizovací cena 
1. 1. 2023 Úbytky Přírůstky 31. 12. 2023 

Stroje a zařízení 638 866,00 Kč 0 Kč 68 380,00 Kč 707 246,00 Kč 
Dopravní prostředky 6 904 948,00 Kč 412 728,00 Kč 1 572 789,00 Kč 8 065 009,00 Kč 
Inventář 39 907,00 Kč 0 Kč 0 Kč 39 907,00 Kč 
Nedokončený DM 121 000,00 Kč 0 Kč 38 600,00 Kč 159 600,00 Kč 
CELKEM 7 704 721,00 Kč 412 728,00 Kč 1 679 769,00 Kč 8 971 762,00 Kč 

 
 
 
 VÝDAJE  

Kč27 616 114 

Kč0 
Kč437 146 

Kč0

Kč5 000 000

Kč10 000 000

Kč15 000 000

Kč20 000 000

Kč25 000 000

Kč30 000 000

Výdaje na plnění obecně prospěšných
služeb

Výdaje na správu

Výdaje na činnost doplňkovou

51 



 
 

52  

PŘEPOČTENÉ ÚVAZKY V JEDNOTLIVÝCH SLUŽBÁCH K 31. 12. 2023 (bez DPP a DPČ)  

Průměrný počet zaměstnanců za rok 2023 je 41. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V roce 2023 nebyly žádné změny v zakládací listině, ve složení statutárního orgánu. 
Mezi datem sestavení účetní závěrky a výroční zprávy nenastaly žádné významné informace. 

16%

16%

17%9%
5%

17%

17%
3%

Denní stacionář Domeček

Sociálně terapeutické dílny Ulita

Sociálně aktivizační služba Šance pro
rodinu

Občanská poradna

Projekt Řešíme dluhy v Moravské
Třebové

Charitní pěčovatelská služba



 
 

53  

Výkaz zisku a ztráty 
A. NÁKLADY 

Činnost 
Hlavní Hospodářská Celkem 

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 5 265 832,27 275 634,04 5 541 466,31 

1.Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 2 857 857,09 208 381,29 3 066 238,38 

2.Prodané zboží 
   

3.Opravy a udržování 194 001,00 3 619,00 197 620,00 

4.Náklady na cestovné 45 315,00  45 315,00 

5.Náklady na reprezentaci 7 755,00  7 755,00 

6.Ostatní služby 2 140 736,18 63 633,75 2 204 369,93 

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 
   

7.Změny stavu zásob vlastní činnosti 
   

8.Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 
   

9.Aktivace dlouhodobého majetku 
   

III. Osobní náklady 21 387 468,10 148 582,90 21 536 051,00 

10.Mzdové náklady 16 101 725,85 120 243,15 16 221 969,00 

11.Zákonné sociální pojištění 5 211 322,25 28 339,75 5 239 662,00 

12.Ostatní sociální pojištění 
   

13.Zákonné sociální náklady 66 152,00  66 152,00 

14.Ostatní sociální náklady 8 268,00 
 

8 268,00 

IV. Daně a poplatky 12 557,00 
 

12 557,00 

15.Daně a poplatky 12 557,00  12 557,00 

V. Ostatní náklady celkem 186 427,94 
 

186 427,94 

16.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále   
 

17.Odpis nedobytné pohledávky   
 

18.Nákladové úroky 
   

19.Kursové ztráty 
   

20.Dary   
 



 
 

54  

 

21.Manka a škody 
   

22.Jiné ostatní náklady 186 427,94 
 

186 427,94 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 772 097,00 12 929,37 785 026,37 

23.Odpisy dlouhodobého majetku 772 097,00 12 929,37 785 026,37 

24.Prodaný dlouhodobý majetek 
   

25.Prodané cenné papíry a podíly 
   

26.Prodaný materiál 
   

27.Tvorba a použití rezerv a opravných položek 
   

VII. Poskytnuté příspěvky 11 900,00 
 

11 900,00 

28.Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 11 900,00 
 

11 900,00 

VIII. Daň z příjmů celkem 
   

29.Daň z příjmů 
   

Náklady celkem 27 616 114,31 437 146,31 28 053 260,62 

 
 
 

B. VÝNOSY 
Činnost 

Hlavní Hospodářská Celkem 

I. Provozní dotace 24 963 052,58 
 

24 963 052,58 

1.Provozní dotace 24 963 052,58 
 

24 963 052,58 

II. Přijaté příspěvky 113 160,94 5 990,00 119 150,94 

2.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 
   

3.Přijaté příspěvky (dary) 113 160,94 5 990,00 119 150,94 

4.Přijaté členské příspěvky 
   

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 940 284,00 560 452,20 1 500 736,20 

IV. Ostatní výnosy 1 495 416,14 5 915,00 1 501 331,14 

5.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 
   

6.Platby za odepsané pohledávky 
   

7.Výnosové úroky 
   

8.Kursové zisky 
   



 
 

55  

9.Zúčtování fondů 522 642,79  522 642,79 

10.Jiné ostatní výnosy 972 773,35 5 915,00 978 688,35 

V. Tržby z prodeje majetku 92 000,00  92 000,00 

11.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 92 000,00  92 000,00 

12.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 
   

13.Tržby z prodeje materiálu 
   

14.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 
   

15.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 
   

Výnosy celkem 27 603 913,66 572 357,20 28 176 270,90 
 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -12 200,65 135 210,89 123 010,24 

D. Výsledek hospodaření po zdanění -12 200,65 135 210,89 123 010,24 



 
 

56  

Rozvaha 
A K T I V A k 01. 01. 2023 k 31. 12. 2023 

A. Dlouhodobý majetek celkem 5 251 080,66 6 145 823,29 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 
  

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 7 704 720,68 8 971 761,68 

Hmotné movité věci a jejich soubory 7 583 720,68 8 812 161,68 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 121 000,00 159 600,00 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 200.000,00 200.000,00 

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 200.000,00 200.000,00 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -2 653 640,02  -3 025 938,39 

Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. HMV -2 653 640,02 -3 025 938,39 

B. Krátkodobý majetek celkem 4 205 248,88 5 490 141,32 

I. Zásoby celkem  
 

Materiál na skladě  
 

II. Pohledávky celkem 1 768 287,70 523 748,40 

Odběratelé 288 708,00 492 328,60 

Poskytnuté provozní zálohy 19 387,92 9 445,00  

Ostatní pohledávky  21 974,80 

Ostatní daně a poplatky 1 500,00  

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 1 457 872,78  

Jiné pohledávky 819,00  

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 380 551,84 4 793 538,99 

Peněžní prostředky v pokladně 64 108,00 28 916,00 

Peněžní prostředky na účtech 2 316 443,84 4 764 622,99 

IV. Jiná aktiva celkem 56 409,34 172 853,93 

Náklady příštích období 56 409,34 136 723,49 

Příjmy příštích období  36 130,44 

AKTIVA CELKEM 9 456 329,54 11 635 964,61 



 
 

57  

 

P A S I V A k 01. 01. 2023 k 31. 12. 2023 

A. A. Vlastní zdroje celkem 7 002 424,33 8 342 994,20 

I. Jmění celkem 4 839 453,85 6 057 013,48 

Vlastní jmění 4 663 230,83 5 261 228,83 

Fondy 176 223,02 795 784,65 

II. Výsledek hospodaření celkem 2 162 970,48 2 285 980,72 

Účet výsledku hospodaření 
 

123 010,24 

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -23 382,68 
 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let 2 186 353,16 2 162 970,48 

B. B. Cizí zdroje celkem 2 453 905,21 3 292 970,41 

I. Rezervy celkem 
  

II. Dlouhodobé závazky celkem 
  

III. Krátkodobé závazky celkem 2 087 271,27 2 084 845,49 

Dodavatelé 182 651,96 167 759,49 

Zaměstnanci 1 189 284,00 1 065 841,00 

Závazky k institucím soc. zabezp. a veř. zdrav. pojištění 623 189,00 554 383,00 

Ostatní přímé daně 89 334,00 76 307,00 

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu  194 200,00 

Jiné závazky  155,00 

Dohadné účty pasivní 2 812,31 26 200,00 

IV. Jiná pasiva celkem 366 633,94 1 208 124,92 

Výnosy příštích období 366 633,94 1 206 056,42 

Výdaje příštích období  2 068,50 

PASIVA CELKEM 9 456 329,54 11 635 964,61 



 
 

58  

 
  



 
 

59  

 
  



 
 

60  

 
  



 
 

61  

 
  



 
 

62  

 
  



 
 

63  

 
  



 
 

64  

 
  



 
 

65  

 
  



 
 

66  

Zpráva nezávislého auditora 
 

 



 
 

67  

 
 
 
 



 
 

68  

Srdečně děkujeme 
DONÁTORŮM A INSTITUCÍM: 
Ministerstvu vnitra ČR 
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
Pardubickému kraji 
Městu Moravská Třebová 
MAS pro region Moravskotřebovského a Jevíčského regionu 
Mikroregionu MTJ 
Městu Svitavy  
Speciální základní škole, mateřské škole a praktické škole Moravská Třebová 
Obcím Moravskotřebovského a Jevíčského regionu 
Městu Jevíčko 
Městu Velké Opatovice 
Úřadu práce Svitavy a Pardubice 
Koalici nevládek Pardubického kraje 
Městské knihovně v Moravské Třebové 
Základní umělecké škole v Moravské Třebové 
Základní umělecké škole v Jevíčku 
Evropské unii 

 
FIRMÁM: 
Komerční bance, a. s. – Nadaci Jistota 
Nadaci EP Corporate Group 
SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. 
REHAU Automotive, s. r. o. 
Technickým službám Moravská Třebová 
Fibertex Nonwovens, a. s. 
Ecological Consulting, a. s.  
Josef Škrkoň – Techplast, a. s.  
Kulturním službám Města Moravská Třebová 
LIMES Litomyšl, s. r. o.  
RD Present, s. r. o.  
CHAS-MT, s.  
ABNER, a. s.  
JAHA Hanák , s. r. o.  
APOOL-WERKE, s.r.o. 
MOR 

 
 
 
 

MORAVEC pekárny, s. r. o.  
DIEFFENBACHER-CZ 
Kovoservis, v. o. s.  

 
INDIVIDUÁLNÍM DÁRCŮM: 
Naše poděkování a vděčnost patří všem našim individuálním dárcům za jejich štědrost. 
Bez nich bychom nemohli dělat všechno to, co děláme! 

Jitce Valigurské 

Ing. Josefovi Jílkovi 

Petru Dobrouckému 

Martinovi Chládkovi 

 

Všem našim dobrovolníkům, kteří se jakýmkoli způsobem podílejí na činnosti a dalších 
aktivitách Charity Moravská Třebová, patří obrovské poděkování za nadšení a čas, který 
věnují druhým lidem. Za jejich pomoc všem těmto spolupracovníkům mnohokrát 
děkujeme! 

 
Děkujeme všem členům charitní rady, kteří nám dobrovolně pomáhali a pomáhají. 

 
Děkujeme všem našim koordinátorům Tříkrálové sbírky za jejich vysoké nasazení, 
pomoc a skvělou spolupráci. Velký dík patří také všem dobrovolníkům, kteří se na 
Tříkrálové sbírce jakkoliv podíleli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

69  

 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charita Moravská Třebová 
Kostelní nám. 24/3 
571 01 Moravská Třebová 
www.mtrebova.charita.cz 
info @mtrebova.charita.cz 

http://www.mtrebova.charita.cz/
http://www.mtrebova.charita.cz/
mailto:info@mtrebova.charita.cz
mailto:info@mtrebova.charita.cz

	Úvodní slovo ředitelky
	Úvodní slovo duchovního správce
	Poskytované  služby
	I. Registrované sociální služby:
	III. Ostatní služby:

	Denní stacionář Domeček
	12 6 212 h 4
	CÍLE SLUŽBY:
	ZÁSADY SLUŽBY:
	JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:
	ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT:
	DÁLE NABÍZÍME FAKULTATIVNÍ SLUŽBU:
	Svoz klientů do zařízení a zpět domů.
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	12 11 502 h a 55 min               2

	CÍLE SLUŽBY:
	ZÁSADY POSKYTOVANÉ SLUŽBY:
	JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:
	ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT:
	ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT:
	V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME NADÁLE USILOVAT O:
	S O C I Á L N Í   R E H A B I L I T A C E

	Komunitní centrum O Krok dál
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA:
	CÍLE SLUŽBY:
	ZÁSADY SLUŽBY:
	JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:
	PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE:
	V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O:


	Charitní pečovatelská služba
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	CÍLE SLUŽBY:
	ZÁSADY SLUŽBY:
	JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:
	V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O:
	S O C I Á L N Ě   A K T I V I Z A Č N Í   S L U Ž B Y   P R O   R O D I N Y   S   D Ě T M I


	DÁLE NABÍZÍME FAKULTATIVNÍ SLUŽBU:
	Šance pro rodinu
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	56  2 249 h              1 693                   239 h
	Počet klientů:    56 (z toho 44 žen, 13 mužů, 115 dětí)
	Počet setkání:   1 693
	Počet hodin přímé práce:  2 249 h
	Počet hodin na cestě:   239 h
	CÍLE SLUŽBY:
	NEJČASTĚJI S KLIENTY SPOLUPRACUJEME V TĚCHTO OBLASTECH:
	ZÁSADY SLUŽBY:
	S L U Ž B A    R E G I S T R O V A N Á    D L E   Z Á K O N A  359/1999 SB.  O   S O C I Á L N Ě  –  P R Á V N Í   O C H R A N Ě   D Ě T Í


	Centrum pěstounské péče Cesta
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	25 250 h             211

	CÍLE SLUŽBY
	ZÁSADY SLUŽBY:
	O D B O R N É   S O C I Á L N Í   P O R A D E N S T V Í


	Občanská poradna
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA:
	CÍLE SLUŽBY
	ZÁSADY SLUŽBY:
	CÍLOVÉ SKUPINY KLIENTŮ:
	 oběti domácího násilí
	 osoby bez přístřeší
	 osoby s tělesným postižením
	 osoby se zdravotním postižením
	 osoby v krizi
	 rodiny s dítětem/dětmi
	 senioři
	 etnické menšiny
	 imigranti a azylanti (nová cílová skupina – zaregistrovaná od 1. 11. 2023)
	JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:
	P R O G R A M Y   D L E   A K R E D I T A C E   M I N I S T E R S T V A
	V N I T R A   ČR

	Dobrovolnické centrum
	PŘÍNOS PRO DOBROVOLNÍKY:
	CÍL PROGRAMU:
	Cílem programu Kamarád je předcházení možnému sociálnímu vyloučení, podpora při sociálním začleňování dítěte a zlepšení školních výsledků.
	CÍL PROGRAMU:
	PRŮBĚH SLUŽBY:

	Centrum humanitární pomoci
	Sbírky
	Tříkrálová sbírka
	VYUŽITÍ VÝTĚŽKU TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY:
	Na přímou pomoc rodinám a osobám v nouzi v regionu Moravskotřebovska, Jevíčska  a Velkých Opatovic bylo použito 89 582 Kč a celkem se podařilo podpořit 19 osob.
	Na dofinancování dvou automobilů pro sociální služby (povinná spoluúčast v dotaci z EU) bylo použito 79 834 Kč.
	Pro službu Domácí zdravotní péče bylo převedeno k čerpání na rok 2024 celkem 272 961,39 Kč.
	KLÍČ K ROZDĚLENÍ VÝSLEDKU:

	Postní almužna
	ÚČEL SBÍRKY:

	Sbírka potravin

	Půjčovna zdravotních
	PRŮBĚH SLUŽBY:
	Cílovou skupinou jsou děti odloučené od své biologické rodiny, děti týrané, zanedbávané, zneužívané a vyrůstající v náhradní rodinné péči, ale i osoby o ně pečující. Podpora cílové skupiny formou poradenství a doprovázení, krizové pomoci, sociálně ter...
	Projekt je realizovaný od 1. 3. 2023 do 31 .12. 2025. Celková výše získané dotace činí částku 705 600 Kč (v roce 2023 bylo z této částky vyčerpáno 79 900 Kč).

	Podpora zřizovatele
	Významné události roku 2023
	DEN DOBROVOLNICTVÍ
	DEN PRO RODINY
	TRHY VE FIRMÁCH A NA VEŘEJNÝCH AKCÍCH

	Organizační schéma Charity Moravská Třebová
	PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH
	VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ

	Zpráva nezávislého auditora
	Srdečně děkujeme
	INDIVIDUÁLNÍM DÁRCŮM:
	Kostelní nám. 24/3



